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Rok 2022 sa niesol v znamení 
uvoľnených protipandemických 
opatrení, čo nás veľmi potešilo. 

Podarila sa zorganizovať aj Členská 
schôdza SÚCHNO, aj keď netradične 
v mesiaci jún. Tento rok bol aj rokom 
volebným a svoje pozície si opätovne 
obhájili staro-noví členovia. Zmena na-
stala len v jednom členovi predsedníc-
tva. Týmto by som sa chcel poďakovať 
všetkým za prejavenú dôveru.

V tomto roku sa po Bundessieger-
zuchtschau konalo Valné zhromažde-
nie WUSV, na ktorom sa okrem iného 
prejednávali aj zmeny stanov WUSV. 
Tejto problematike sa aktívne venoval 
Mgr. Ivan Kočajda, aj keď to stálo veľa 
osobného času a nemalé finančné pros-
triedky (ako preklad stanov WUSV, ko-
rešpondencia so sekretariátom WUSV 
a iné). Navrhli sme viacero zmien, ktoré 
boli aj prerokované. Ľady sa konečne 
začali hýbať. Bližšie informácie o návr-
hoch a zmenách sa dočítate na nasle-
dujúcich stránkach Novín kynológov.

Rok 2022 sa niesol aj v znamení zalo-
ženia nového klubu – Slovenský klub 
nemeckých ovčiakov, ktorý však nie 
je zastrešený v SKJ, FCI, ani WUSV. 
V zmysle stanov SÚCHNO – Dru-
há časť, Článok 3 – Členstvo, bod 10 
– členstvo v SÚCHNO je nezlučiteľné 
s členstvom v inom chovateľskom klube 
NO v rámci SR a má za následok dis-
ciplinárne opatrenie podľa článku 5. 
O tom, že chovateľské kluby nemec-
kého ovčiaka mimo SÚCHNO sú disi-
dentské a neoficiálne vo vzťahu k FCI 
a SKJ písal už v úvodníku NK 9-10/95 
vtedajší predseda SÚCHNO p. MVDr. 
Ján Gecelovský.

Veľkú radosť nám v tomto roku opätov-
ne priniesla reprezentácia Slovenska 
v zložení:
FCI –  Adriana Nagyová, Eva Smädo-
vá, Jozef Nemec, Matúš Balun, Mar-
tina Škriečková. Najlepšie sa v jed-
notlivcoch umiestnil Matúš Balun na  
3. mieste a v družstvách sme obsadili 
2. miesto.
WUSV - Adriana Nagyová, Eva Smädo-
vá, Matúš Balun, Dáša Adamuščinová, 
Jozef Nemec, Soňa Lulovičová. Naj-
väčší úspech dosiahol Matúš Balun –  
2. miesto, Dáša Adamuščinová –  
3. miesto, Jozef Nemec – 5. miesto, Eva 
Smädová – 9. miesto. V družstvách sme 
celkovo obsadili 1. miesto. Všetkým 

reprezentantom srdečne gratulujem 
k úspechu, a taktiež za vzornú repre-
zentáciu Slovenska.

V chovateľskej oblasti tento rok naj-
väčší úspech dosiahol p. Mgr. Ivan Ko-
čajda so sučkou Giulia z Lintichu, keď 
na Bundessiegerzuchtschau v Norim-
bergu získal v triede dospelých ocene-
nie V8 – srdečne gratulujem. V triede 
mladých psov sa umiestnil ako SG36 
aj Kimbo Grün-Mil Milana Grünfelda. 
Blahoželám.

Chovateľské akcie v tomto roku pre-
behli na požadovanej úrovni v zmysle 
kalendára kynologických akcií na rok 
2022. Mal som česť v tomto roku po-
sudzovať Hlavnú špeciálnu výstavu 
nemeckých ovčiakov – triedy súk, kto-
rá sa tento rok konala netradične na 
prelome mesiacov september - október 
v Banskej Belej, čo sa podpísalo aj na 
chladnom a daždivom počasí a v ne-
poslednom rade aj na diváckej kuli-
se, ktorá chýbala. Vystavovaní jedinci 
boli v celkovo dobrej kvalite, čo svojimi 
slovami potvrdil aj nemecký rozhodca 
p. Thomas Teubert, ktorý posudzoval 
všetky triedy psov. 

Na záver by som sa chcel poďakovať 
všetkým usporiadateľom akcií, taktiež 
všetkým účastníkom, či už vystavova-
teľom alebo divákom za bezproblémový 
priebeh akcií v roku 2022.

Prajem Vám príjemné a pohodové pre-
žitie vianočných sviatkov, do nového 
roku veľa šťastia, zdravia a úspechov 
a teším sa na stretnutie s Vami na ak-
ciách v roku 2023.

Albín Majsniar

Vážené dámy, vážení páni, 
vážení členovia SÚCHNO!
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Ahojte priaznivci športovej kynológie. Na úvod by 
som sa chcel poďakovať manželke, dcéram a ro-
dine za trpezlivosť a podporu, ďalej celému tímu 

a Zväzu športovej kynológie za dôveru. Teraz k samot-
nej reprezentácii. Psovodi so psami sa systematicky 
pripravovali počas celého roku. Už na reprezentačnom 
víkende bolo vidieť, že je to na dobrej ceste. Ihrisko na 
tréning nám poskytol KK Mestečko, za čo by som sa 
chcel poďakovať. Po tomto víkende reprezentácia odiš-
la na MS FCI do Českej Republiky, kde sa umiestnili na 
druhom mieste s rovnakým počtom bodov ako prví. Po 
ich návrate z ČR, dva týždne a vyrážali sme do Dánska 
na MS WUSV. Cesta do Dánska bola celkom v poho-

de. Hneď v ten deň, ako sme dorazili, sme absolvovali 
registráciu a veterinárnu prehliadku priamo na štadi-
óne, ktorý bol parádny. Ďalší deň sme mali oficiálny 
tréning a poradu teamleaderov. Nasledujúci deň pred-
vádzajúci pes, losovanie a zahájenie. V stredu začal sa-
motný pretek. Stredu sme začali stopami, počasie bolo 
dosť zlé, pršalo, fúkalo a terény tiež neboli bohviečo, 
ale naši reprezentanti makali ako levy počas celých 5 
dní, čo sa odzrkadlilo na výsledku Majstri sveta. Touto 
cestou by som chcel popriať všetkým reprezentantom 
ďalšie a ďalšie úspechy.

Peter Hošták

MS WUSV
RandeRs 



Tieto majstrovstvá sveta boli pre 
mňa iné. Zvykol som si na to, že 
robím to, čo milujem a moja ro-

dina je pri mne. Miška musela ostať 
doma, starať sa o psy a takisto Siluan 
nastúpil do prvého ročníka, jednodu-
cho to tentokrát nešlo podľa mojich 
predstáv. V Dánsku mám výborné 
zázemie. Už dlhoročne spolupracu-
jem s Dánmi na rôznych seminároch. 
Preto som bol pri Kodani už v stredu. 
Do nedele som trénoval na rôznych 
cvičákoch. Hlavne som trénoval sto-
py a dánsky štýl šľapania. V nedeľu 
sme dorazili do Randers, kde sme sa 
stretli so zvyškom reprezentácie. Je-
den z dôvodov, prečo môj pes urobil 
nejaký výsledok, určite boli tréningové 
podmienky, ktoré nám Stefan vybavil. 
Terény hneď z ubytovania, futbalové 
ihrisko 2 km od ubytovania a tím ľudí, 
ktorý mi pomáhal.
Na tomto mieste si určite zaslúži obrov-
ské poďakovanie Barbora Petrovičová. 
Ďakujem Baši, že si sa dala ukecať 
a absolvovala so mnou túto cestu. Bola 
si veľmi nápomocná pri tréningoch. 
Stefan a Eva, moji dánsky kamará-
ti, bez ktorých by sme určite nemali 
taký luxus vo všetkom. Ako mohli, tak 
mi pomohli a aj celému slovenskému 
tímu. S Bonom sme navštívili aj fyzi-
oterapeuta, ktorý spravil s jeho chvos-
tom zázraky.
Prvú disciplínu som mal stopu, po ver-
dikte 91 som prestal snívať o akých-
koľvek pódiových umiestneniach. 
Každopádne nepatrím k ľudom, čo sa 
vzdávajú. Poslušnosť som si šiel užiť. 
Priveľa Bonovho temperamentu nás 
stálo cenné bodíky. Ale pri prísnom 
hodnotení, ktoré Američan predvádzal, 
91 bolo super. V nedeľu už bolo jasné, 
že šance na bedňu sú.
Ale 99 na obrane, aby som predbehol 
Nemca, bolo nereálne. Ďakujem za fi-
nálne načasovanie psa Jarovi, bez na-
šej spolupráce si myslím, že by si Bono 
neustrážil nervy pri dostráženiach. 
Nakoniec druhé miesto! Fantázia... 
Slovensko, Majstri sveta! Neskutočná 

fantázia, že sme obhájili titul v tímoch! 
Gratulujem všetkým Slovákom! 
Načasovanie psa na preteky je esen-
ciálna vec. Veľa ľudí, keď vidí môj tré-
ning a pretek, nechápu. Maratónec 
nebehá každý tréning maratón. Bolo 
to ozaj náročné, za tak krátku chvíľu 
absolvovať dva vrcholové preteky. 
 
Kynológia sa radí k individuálnym 
športom, ale! Po prvé som rád, že celý 
čas mám svojho parťáka pri sebe ako 
som sa už viackrát vyjadril, lepšieho 
psa som ešte nemal. Po druhé, síce 
stojíte na tom pľaci sám so psom, ale 
musí stáť celý tím ľudí za vami. Ob-
rovská vďaka ešte raz všetkým, kto-
rí nám akokoľvek pomohli. Ďakujem 
ZŠK a firme Z POLYTANU SK za repre-
zentačné oblečenie a celoročné zásobo-
vanie s tými najlepšími kynologickými 
potrebami. 
Môjmu  domácemu figurantovi  Peťovi 
Ličákovi a celému môjmu Respect tea-
mu Prešov. 
Ďakujem Miške za telefonické konzul-
tácie. Keď pán Boh dá zdravie, vidíme 
sa na ďalších pretekoch! 

Matúš Balun
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Matúš Balun
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Tohtoročná sezóna vlastne ani nemala byť. Keď som 
minulý rok zistila, že som tehotná, chcela som ukon-
čiť Fešákove pôsobenie na Majstrovstvách sveta 

v Lerme. Tak sa aj na chvíľu stalo. Ako čas plynul a ja 
som nemala žiadne problémy, rozhodla som sa vo febru-
ári predsa len skúsiť štartovať na prvých kvalifikačných 
pretekoch. Fešák predviedol svoj viacmenej štandardný 
výkon. Bohužiaľ, verdikt rozhodcu na obrane bol neprí-
jemným prekvapením. Je smutné, ako ľudia, ktorí nie sú 
v športe aktívni, dokážu ovplyvniť názor iných. Každo-
pádne, súčet bodov mi stačil na piate miesto. Postup na 
Majstrovstvá sveta nebol stratený, ale v hre bolo ešte dru-
hé kolo, ktoré bolo týždeň pred mojím termínom pôrodu, 
takže bez mojej účasti. Nakoniec som sa kvalifikovala na 
Majstrovská sveta FCI ako číslo 5 a na Majstrovstvá sveta 
WUSV ako číslo 4. S malým bábätkom som nechcela ísť na 
WUSV do Dánska, preto som v lete začala Fešáka inten-
zívne pripravovať na Majstrovstvá sveta FCI v Čechách.  
10 dní pred odchodom som sa dozvedela nemilú informá-
ciu. Mohla som byť iba náhradník, pretože FCI neuznáva 
divokú kartu Majstrovi sveta nemeckých ovčiakov. Tým 
pádom Adrika s Gerom štartovali ako člen tímu. Pre mňa 
tým pádom dobojované, nikam sa nejde. 

Ale ako sa hovorí, všetko zlé je na niečo dobré, zmobilizo-
vala som sa a začala rozmýšľať nad tým, ako to spraviť, 
aby sme vedeli cestovať do Dánska. Vďaka mojej mamine, 
ktorá sa postarala o náš zverinec doma, Peťovi Hoštákovi, 

ktorý dostatočne dlho „rýpal“, aby sme išli a v neposled-
nom rade Jožimu, ktorý sa staral o malého, vždy keď 
to bolo potrebné, sme nakoniec do Randers vycestovali.

Pretek sa konal na veľkom štadióne s veľkorysými vnú-
tornými priestormi. Ideálne na schovanie sa pred kaž-
dodenným dažďom.

Ako prvú disciplínu som si vylosovala poslušnosť, a to 
hneď v prvý deň. Nie ideálne. Fešák bol dosť nabudený, 
nevedel sa spratať do normálu a to ho stálo veľa bodov. 
Najväčšou chybou boli dotyky na prekážke, spolu 88 bo-
dov. Sklamanie...

Stopy boli na strnisku, kde bola zasiata tráva. Hnusný 
terén, na ktorý by som doma nešla nikdy ani na tréning. 
Súťažnú stopu som mala v piatok. Veterné počasie, veľ-
mi dlhá stopa a otrasný terén neveštili nič dobré. Fešák 
ale stopu vypracoval skvelo. 3 zastavenia s drobným 
overením a malý dotyk na predmete ho stáli 6 bodov. 
Spolu 94, veľká spokojnosť.

Na obranu sme nastupovali v nedeľu, v poslednej šes-
tke preteku. Rýchly a tesný revír, výrazné štekanie, 
plné, pevné zákusy a veľká bojovnosť dostali Fešáka do 
známky výborná, 96 bodov. Úžasný pocit. Aplauz plnej 
tribúny a celkovo tretie miesto boli výborným zakonče-
ním celého týždňa.

Najväčšie poďakovanie patrí Jožimu, ktorý stál vždy za 
mnou. 

Vďaka Martinovi Orlovskému - Royal  Canin.
V neposlednej rade patrí vďaka Peťovi Hoštákovi, s kto-
rým sme absolvovali posledný rok obrán a Zsoltimu 
Erdei, ktorý Fešáka správne načasoval pár hodín pred 
štartom.

Dáša Adamuščinová

Dáša Adamuščinová
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Do Dánska som cestoval s malou dušičkou a cieľom umiestnenia do 
15. miesta, že by bolo super. Po dlhej ceste sme si obzreli krásny 
štadión a pokračovali na ubytko, asi polhodinu od štadióna. Zda-

nie, že je od ruky, sa ukázalo ako super riešenie, kde vďaka Matúšovým 
priateľom sme mali všetko potrebné pre tréning aj oddych našich psov. 
Ako prvú som si vylosoval poslušnosť. Na pľac som šiel s cieľom zobrať, 
čo sa dá, keďže Jimo v tréningoch neprejavil veľkú chuť... nakoniec to 
ale bola pekná poslušnosť, škoda tej sadačky a drobných chýb... hlavne 
z mojej strany. Výsledných 89 bodov. Tu by som snáď vyzdvihol rozhod-
cu, ktorý si celý čas udržal latku, teda môj, názor a keď 94 bodov bol 
strop, ktorý zadal, ma tá sadačka o to viac mrzí. Ďalší deň stopa, ne-
môžem sa na nič vyhovárať, zrána skoro bezvetrie, ešte rosa, ostalo mi 
posledné číslo, našťastie, keby si kanadský pretekár vytiahol iné a ja by 
som mal jednotku, ja idem od koridora ku autám ako on, doplatil na ne-
kolegiálnosť súperov, ktorí boli hluční, čo mu rozhodilo psa. Ja posledný 
v skupine, strnisko dosť vysoké, ani jeden lom čistý, tuším posledný bol 
ok, všetky doľava a až po tretí lom som nevedel, ako ide stopa, ten bol 
najviac overený a posledný predmet Jimo nosom dvihol hore... reku tu 
máš aby si videl, že ho mám. Verdikt 90 bodov. Deň pauza a v sobotu 
poobede obrana. Ráno krátky tréning, kde som urobil chyby, našťastie 
môjmu parťákovi je väčšinou jedno, čo mu vyvedieme, ide si svoje. Pred 
obranou do prípravnej zóny, tu by snáď stálo za zmienku pochváliť toľko 
kritizovaný prístup Ruda Daneka s prípravnou zónou, tu to aspoň mne 
pomohlo, naši psy boli na to pripravení. Nástup na obranu... plenty a vy-
štekačka ok, útek parádny, aj prepad, nie veľmi čisté pustenie tuším, ale 
nevidím dobre do diaľky, ešte som aj hluchý občas, to občas tie tréningy 
vyzerajú však. Pri zadnom mi trošku utekal od nohy. Pri odovzdávaní 
figuranta na mňa ten vysoký rozhodca zvysoka pozeral a krútil hlavou, 
som nevedel vtedy, či to je alebo nie je dobré. Kontrolak, mám pocit, že 
figurant do poslednej chvíle nevedel, do ktorej strany ho zoberie a ne-
bol tam celkom plný zákus, prepad ok. Po bočnom zas ten rozhodcov 
uznanlivý pohľad. Na vyhodnotení som mu nič nerozumel, ale keď som 
videl na displeji 96, to bol asi najsilnejší zážitok celého preteku. V tom 
momente som bol druhý a bolo mi jasné, že ešte 10 pretekárov ma môže 
predbehnúť. V nedeľu ráno som bol tretí a pred nami ešte dvaja naši. 
Otázka byť na bedni alebo nech to tam naši rozbijú. Potrebovali sme  
2 x 96, aby sme boli majstri v tímoch a podarilo sa, Matúš to tam na-
pálil na pána a keď aj Dáši po parádnej obrane dal rozhodca 96, to už 
bolo veselo. Mať 4 pretekárov v prvej 10-tke je asi dobrý výsledok našej 
kynológie. Aj keď sú slabšie roky, teraz máme dobre zvieratá nachystané 
a dovolím si povedať, že na rok bude ešte veselo. Rád by som sa poďako-

Jozef Nemec

val super partii ľudí, firme z Polytanu 
za super oblečenie, fanúšikom, ktorí 
nám na diaľku držali palce a fandili, 
snáď sme ich nesklamali a nesmiem 
zabudnúť na Jara Vnenčáka, ktorý aj 
keď mal súkromné starosti doma, na-
šiel si čas a bol platným členom tímu. 
Skončiť na 5. mieste na Majstrovstvách 
sveta je nad moje očakávania a nemys-
lím, že sme s mojím parťákom podali 
nejaký super výkon, lebo každý tam 
prišiel nachystaný, len sme snáď toho 
pokazili menej a ten hore nad nami 
viacej držal ochrannú ruku. Rezervy 
sú jasné, máme na čom pracovať.

Jozef Nemec
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Henry Fielding

Eva Smädová

MS WUSV sa konali po dvoch týždňoch, tak-
že veľa času na tréningy nám už neostalo. Za 
tento krátky čas sme museli zmeniť terény na 

stopách. Do poslednej chvíle sme nevedeli a neverili, 
aké tie terény budú, tak sme museli natrénovať trávu, 
oziminu aj strnisko. Nechcelo sa mi veriť, že na MS by 
mohli byť takéto terény. 
Po dlhej ceste (16 hodín) sme dorazili na krásne ubyto-
vanie s veľkým priestorom na venčenie, a hlavne sto-
povanie, za čo sa chcem poďakovať Matúšovi Baluno-
vi, jeho kamarátom, ktorí sa o nás postarali a vyšli nám 
v ústrety so všetkým, čo sme potrebovali (strava, terény na 
stopy a tréningový pľac). 
Po veterine, tréningu a rozlosovaní sme v stredu začali 
pretekať. Ja som si vylosovala hneď prvú disciplínu sto-
py, ktoré boli od nás vzdialené 100 km. Terény boli veľmi 
rozdielne, a tak sme boli zvedaví čo dostaneme. Popaso-
vali sme sa so strniskom veľmi dobre až na lomy, ktoré  
Panther jemne overil, ale zvyšok stopy vypracoval veľmi 
pekne. S prácou Panthera som bola veľmi spokojná. V mojej 
6-tke sme stopu dokončili dvaja, kde som získala 88 bodov. 
Vo štvrtok sme mali poslušnosť, ktorej záznam som si 
pozrela až doma, ale mala som z nej veľmi dobrý pocit. 
Je to Pantherova najsilnejšia disciplína a robí ju v plnom 
nasadení. Polohy boli v poriadku a aporty sa mu taktiež 
podarili, až na pevnejšie držanie pred odovzdaním. Celko-
vý výkon – 92 bodov.  
V piatok sme s Pantherom nastúpili na obranu, kde mu 
nevyšiel jeden zákus, pri ktorom si stihol prehryznúť hor-
nú časť pysku. Trochu sa nám vyšikmilo stráženie, čo nás 
dokopy stálo sedem bodov. Celkových 93 bodov je pre nás 
veľmi pekný výkon na MS. Body, ktoré sme získali vo všet-
kých disciplínach, nám získali krásne 9. miesto na tohto- 
ročných MS WUSV.
Myslím si, že sme veľmi pekne reprezentovali Slovensko 
na MS, kde sme sa 4 pretekári umiestnili v prvej 1O-tke 
a obhájili minuloročný titul Majstrov sveta z MS WUSV 
v Španielsku. A nakoniec sa chcem všetkým poďakovať. 
Samozrejme našim tím lídrom, Peťovi Hoštákovi a Jarovi 
Vnenčákovi, ktorí nám robili full service aj ako figuranti. 
Ako vždy vďaka patrí aj môjmu Peťovi, ktorý to so mnou 
znova celé absolvoval. 

Eva Smädová
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Ani neviem, kde začať. Kvalifikačné preteky nedopad-
li podľa mojich predstáv – konečný verdikt – 2. náh-
radník na MS WUSV v Dánsku. Keďže mám pova-

hu takú, že vždy si poviem, čo ak náhodou..., tak sme od 
posledných kvalifikačiek trénovali a udržovala som Aviciho 
(Tysona) v kondícii. A tak sa aj stalo. Jeden septembrový ve-
čer mi volal Peťo Hošták so slovami: ,,Trénuj, pôjdeš na svet.“ 
Neopísateľný pocit šťastia, ale zároveň aj obava, ako nastaviť 
tréningy (keďže som sa to dozvedela dva týždne pred od-
chodom do Dánska). Všetko bolo treba zariadiť na poslednú 
chvíľu. Dni plynuli, my s Tysonom sme trénovali a pomaly sa 
chystali na odchod. Vyrážali sme v sobotu v noci, cesta bola 
plynulá a do Randers sme dorazili na obed. Obhliadli sme 
si štadión, ktorý bol fakt parádny. Čakala nás registrácia 
a veterinárna prehliadka. Všetko prebehlo bez komplikácií 
a celý tím sa mohol ísť spokojne ubytovať. Ubytovanie bolo 
fantastické, pre psov ako stvorené. Po uvítacom prípitku za 
krásneho slnečného počasia sme sa vybrali trénovať stopy, 
pričom tréningové terény sme mali hneď vedľa ubytovne. 
Prvý tréning stôp dopadol výborne. V pondelok sme mali 
voľno, a tak sme mohli trénovať, kto čo potrebuje. V utorok 
ráno nás čakal oficiálny tréning, ktorý dopadol dobre, mys-
lím, že každý stihol všetko, čo potreboval. Poobede nasle-
dovalo zahájenie a losovanie štartovných čísel. Nemala som 
dopredu nič premyslené, kedy čo chcem mať, nechala som 
to na náhodu, keďže počasie v Dánsku bolo nevyspytateľné 
a stopy aj tak boli cca hodinu od štadióna smerom na sever. 
Nakoniec som si vylosovala stopu vo štvrtok, obranu v sobo-
tu a poslušnosť v nedeľu. V stredu sme mali voľný deň, kto-
rý som strávila na štadióne povzbudzovaním Jožka Nemca, 
ktorý nastúpil na poslušnosť hneď ráno a Dáši, ktorá mala 
poobede taktiež poslušnosť, medzitým som si odskočila na 
posledný tréning stôp a dej sa vôľa Božia. Štvrtok ráno po 
prebudení a zazretí do okna som si všimla, že vonku fúka 
silný vietor. Oukej, zachovala som kľud a povedala som si, 
že možno tam tak fúkať nebude. Dorazili sme na meeting 
point a opak je pravdou, fúkalo ešte viac, naokolo bolo počuť 
pískanie vetra. Na stopu som išla druhá v poradí, terén čisté 
suché strnisko. Tyson bol nabitý už pred zahlásením. Na-
viedla som ho k nášľapu, hneď sa chytil, celý prvý úsek išiel 
pekne, prvý predmet zaľahol, dostal sa na lom, a tam začal 
overovať, dlho dohľadával, celé si to už prešľapal, vietor tak-
tiež spravil svoje a tam sme skončili. Poobede sme išli ešte 
pozrieť Evkinu poslušnosť, ktorá bola famózna. Piatok zasa 
voľno, a tak sme s Tysonom urobili posledný tréning obrán 

a zvyšok dňa sme strávili na štadióne, kde Evka s Adrikou 
predviedli krásne obrany. V sobotu o 13 h. sme nastúpili na 
obranu. Mala som mierne obavy z obiehania plient, keďže 
boli dvojfarebné a naokolo svietili reklamy. Tyson prvé 3 plen-
ty vybehol, mieril na štvrtú z pravej strany (pričom Tyson je 
čistý ľavák), uvedomil si to v poslednej chvíli, a tak narýchlo 
obehol reklamu a pokračoval k piatej plente. Neochotné púš-
ťačky, z toho jedna na druhý povel. Z obrany som bola skla-
maná, lebo vie to aj lepšie – konečných 80 bodov. V nedeľu 
ráno nás ešte čakala poslušnosť. Tyson sa tváril naspeedo-
vane a celú poslušnosť bol so mnou, no drobné chyby boli 
a výsledok 88 bodov. Konečne sme mali po všetkom. Čakala 
nás ešte Matúšova a Dášina obrana, ktoré rozhodli, že sme 
sa stali Majstrami sveta v tímoch :-) Týždeň v Dánsku sme 
si užili - výborná partia na čele s Peťom Hoštákom a Jarom 
Vnenčákom, ktorí nám boli nonstop k dispozícii a vybavili 
aj nemožné, ústretoví domáci, vďaka ktorým sme mali ro-
dinnú atmosféru a nič nám nechýbalo – už jedine to lepšie 
počasie. Na záver by som sa chcela poďakovať v prvom rade 
ľudom, bez ktorých by táto jazda nebola možná, a to mojim 
rodičom, figurantom, ktorí sú vždy k dispozícii – Martin Šte-
fek a Peťo Hošták (chalani, vám patrí obrovská vďaka, či už 
na domácom poli alebo v Dánsku), sparing partner Miška 
Palcová, Bohuš Miča, Monika a Pavol Kanichoví, Lukáš 
Slowioczek, Heňka Fidlerová, atď. Je vás viac, ktorí ste, 
čo i len trochu priložili ruku k dielu. Poďakovanie patrí 
aj sponzorovi p. Františkovi Porkertovi – Agrofarma Bud-
merice a firme Z Polytanu SK za krásne repre oblečenie. 
Som rada, že som mohla byť súčasťou tohto skvelého tímu 
so psom z vlastného chovu. A už úplne na záver by som 
si veľmi želala, aby bolo menej teoretických odborníkov 
a viacej pretekárov, pretože z tribúny alebo spoza obrazov-
ky je každý Majster sveta :-)

Soňa Lulovičová

Soňa Lulovičová
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Dva týždne po návrate z MS FCI sme sa opäť vyda-
li na cestu do Randers v Dánsku. Tentokrát bola 
cesta náročnejšia, ale za pomoci môjho spolušo-

féra Peťka Hoštáka a sprievodu Evky Smädovej s Peťom 
sme šťastne dorazili do cieľa. Po prezentácii a veterinár-
nej prehliadke sme sa išli ubytovať. Ubytovanie výborné 
s možnosťou tréningových stôp v okolí a krásneho ihris-
ka. Vylosovala som č. 44. Začali sme stopou vo štvrtok. 
Pôvodný čas sme mali o 9:15, ale po prekrížení dvoch 
stôp nešikovným kladačom nás presunuli na poobedie 
o 15:00. Terén bol veľmi náročný. Stopy sa šľapali na 
prerastenom ostrom strnisku, na našej stope bola do-
konca časť tretieho úseku, lom a aj celý štvrtý úsek pod 

vodou. Šľapači robili otvorené lomy s veľkým odkročením. 
Popravde, takéto niečo sme netrénovali. Moja chyba. Naj-
väčší problém mal Gero na prvom lome, o jeden predmet 
sa opieral labkou a rozhodca si prial väčšie nasadenie. 
Ohodnotil nás 85 bodmi. V piatok sme o 17:10 nastúpili 
na obranu. Za obrovského potlesku Gero predviedol svoj 
opäť krásny výkon za 95 bodov. Všimla som si však, že 
odľahčuje ľavú zadnú nohu. Po prehliadke veterinárkou 
som usúdila, že pre neho nie je bezpečné ďalej pokračovať, 
tak sme sa rozhodli z preteku odstúpiť. Potom som už len 
držala palce Matúšovi a Dáške na obrane, aby sa naša 
malá krajina opäť stala Majstrom sveta. A aj sa zadarilo :)

Adriana Nagyová

Adriana Nagyová
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Kompletná výsledková listina je zverejnená na www.zsksr.sk v časti výsledky.
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Na tohtoročné majstrovstvá sveta FCI 2022, ktoré sa 
konali v Českej Roudnici nad Labem, som bol dele-
govaný ako druhý vedúci slovenskej reprezentácie.

Vedúci družstva bol Jaroslav Vnenčák.
Ako SK - 1 štartovala Adriana Nagyová so svojím Gerom 
z Berounskej bašty
SK - 2 Eva Smädová a Panther z Berounskej bašty
SK - 3 Jozef Nemec s Idolom Hanmark
SK - 4 Matúš Balun a Bono Extreme Arakon Land
SK - 5 Martina Škriečková so sučkou Arion z Kristora

Na tieto majstrovstvá som cestoval s Jarom a Jožkom. 
Na ubytovanie sme dorazili každý člen reprezentačného 
družstva bez problémov. Matúš cestoval o deň skôr, lebo 
ťahal aj svoj karavan, ktorý mal odparkovaný v okolí šta-
dióna. Ostatní členovia reprezentácie sme boli ubytovaní 
spolu na hoteli neďaleko Roudnice. Veterinárna kontrola 

a oficiálny tréning prebehli bez problémov. Počas celých 
Majstrovstiev sveta, bola v družstve pokojná atmosféra. 
Každý vedel čo chce trénovať pred pretekom. Celé druž-
stvo pristupovalo k majstrovstvám veľmi zodpovedne 
a profesionálne. Čo sa týka organizácie majstrovstiev, 
tak si myslím, že boli celkom fajn. Aspoň ja osobne som 
nezaznamenal žiadne veľké pochybenie. K výkonu psov 
našej reprezentácie sa vyjadrovať nebudem, každý prete-
kár tu napíše svoje pocity a výkon, ale 3. miesto Matúša 
Baluna bolo pre mňa obrovským zážitkom. Celá sloven-
ská reprezentácia skončila na fantastickom 2. mieste, 
kde sme mali rovnaký počet bodov s Českou republikou. 
Myslím, že na tak malú krajinu vieme vždy predviesť 
slušné výkony. Ešte raz gratulujem celej našej reprezen-
tácii a prajem veľa úspechov do budúcna. Ďakujem ZŠK 
za prejavenú dôveru a možnosť byť súčasťou tímu.

Peter Ličák

1. Adriana Nagyová – Gero z Berounské bašty
2. Eva Smädová – Panter z Berounské bašty
3. Jozef Nemec - Idol Hanmark
4. Matúš Balun – Bono Extreme Arakon Land
5. Martina Škriečková – Arion z Kristova

náhradníci: 

1. Dáša Adamuščinová – Fešák Barnero
2. Pavol Šlahor – Aria Zeus Slovakia

Vedúcimi reprezentácie boli Jaroslav Vnenčák a Peter 
Ličák. Tohoročné MS FCI sa konali v Českej Republi-
ke – Roudnice nad Labem. Skúsený organizačný team 
v Roudnici opäť predviedol vysokú úroveň zabezpečenia 
takéhoto podujatia. Majstrovstiev sa zúčastnilo 147 pre-
tekárov z 34 štátov.

Rozhodcami boli páni: 

Thomas Woginger z Rakúska na stopách
Klaus Jurgen Gluh z Nemecka na poslušnosti
Igor Lengvarský na obranách
     
Stopy boli na mäkkej oráčine, ktorá sa zdala jednoduchá, 
avšak mnoho psov tento terén akoby podcenilo a dostali 
sa do problémov. Vysoká úroveň organizácie stôp, ako aj 
precízne a korektné našľapanie, opäť potvrdili skúsenosť 
realizačného teamu. Na stopách rozhodca udelil 20-krát 
známku výborný a 34-krát známku VD.

Na poslušnostiach bol kladený dôraz na prirodzený prejav 
psa. To znamená, aby pes nebol príliš „premotivovaný“, ale-
bo prejavoval známky tlaku, poprípade strachu v ktorejkoľ-
vek časti. Tu boli zadané 4 výborné a 25-krát známka VD.

Pri obranách bolo hodnotenie zamerané na poslednú 
fázu zákusov pred pustením a následný nástup psa do 
fázy stráženia a intenzita samotného stráženia až do prí-
chodu psovoda. V tejto disciplíne bolo zadaných 3-krát 
výborný a 34-krát známka VD.

V celkovom umiestnení obsadil nádherné 3. miesto Ma-
túš Balun a jeho Bono Extreme Arakon Land, 285 b.  
2. miesto Francúz Eric Lapointe a jeho BO Orus Des Pas 
Des Betes, 286 b. a Majsterkou sveta sa stala reprezen-
tantka Ukrainy, Viktoria Bezus a jej suka BO Camino 
Brillante Blicka s počtom bodov 288. V súťaži družstiev 
obsadili 3. miesto reprezentanti Fínska s počtom bodov 
829, 2. miesto slovenská reprezentácia s počtom bodov 
839, no a s rovnakých počtom bodov, ale lepšou obranou 
sa Majstrami sveta v družstvách stali reprezentanti Čes-
kej republiky.

K vystúpeniu našich borcov nie je treba veľa hovoriť, 
výsledky hovoria za všetko. Ja si dovolím vyhodnotiť tento 
výjazd za viac ako úspešný. Titul 2. Vicemajstra sveta 
FCI Matúša Baluna a 2. miesto nášho teamu v súťaži 
družstiev je odrazom vysokej profesionality a odbornosti 
našich reprezentantov. Je príjemné konštatovať, že tak 
malá krajina, akou je naše Slovensko, dokáže dlhodobo 
potvrdzovať vysokú úroveň v tomto zložitom športe na 
medzinárodnom poli.
Na záver by som sa chcel poďakovať všetkým, ktorí ako-
koľvek prispeli k vzniku tejto reprezentácie, osobitne 
však organizátorom kvalifikačných pretekov, šlapačom, 
figurantom, rozhodcom a všetkým zúčastneným, bez 
ktorých by tieto medzinárodné úspechy neboli možné. 
Prajem nám všetkým veľa podobných výsledkov v ďal-
ších rokoch.

Jaroslav Vnenčák

Po dvojročnej prestávke v usporiadaní MS FCI z dôvodov spojených s Covid opatreniami, sme sa v tomto 
roku mohli konečne zúčastniť na tomto výnimočnom a prestížnom podujatí.

Reprezentácia vznikla z dvoch kvalifikačných pretekov organizovaných ZŠK SR v prvej polovici tohto roku. 
8. - 10. 4. 2022 v Abraháme. Počet súťažiacich 36 a 3. – 5. 6. 2022 v Heľpe. Počet súťažiacich 23. Na základe 

postupového kľúča si účasť na reprezentácii Slovenska vybojovali pretekári v tomto poradí: 

Peter Ličák

MajstRovstvá sveta IGP  

v Roudnici nad Labem
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Málokto vie, koľko komplikácií sme mali pred týmito maj-
strovstvami. Bona pokúsal pes, mal hematóm na uchu. 
Hneď ako sa vyliečil, o 3 dni neskôr, si Bono rozrezal van-

kúšik na labke, zašili sme to, dostal alergickú reakciu na šitie. 
Robili sme možné aj nemožné, aby sme urýchlili proces hojenia. 
Ďakujeme Kataríne Schmiesterovej za veterinárnu starostlivosť! 
Nakoniec sa to začalo hojiť a my sme sa rozhodli, že áno, poďme do 
toho! Pár dní pred odchodom mala Miška voľajakú virózu a ledva 
žila, Matias mal teploty, mňa bolelo hrdlo... no jedna báseň. Toľko 
„nešťastia” pred pretekmi, že sme sa dohodli, že už len šťastie.
A naozaj! Cesta s naším pojazdným domčekom bola bezproblémo-
vá. Los bol perfektný. Stopa vyšla dokonalo. Obrana a poslušnosť 
mali svoje chybičky krásy, ale to aby sme ďalej makali. Ďakujeme 
Bianke Hricovej za starostlivosť o psov! Ďakujeme hlavne Petrovi 
Ličákovi za obrany! Taktiež naša vďaka patrí Marekovi Korfanto-
vi a všetkým, ktorí sa akokoľvek pričinili a pomohli s tréningom! 
Ďakujeme Rafałovi Kostrząbovi za najlepšieho psa, akého sme do-
teraz mali! Ďakujeme všetkým Slovákom, ktorí nás prišli podporiť, 
a že vás bolo hojne! Dobre padol aj spoločenský večer v príjemnej 
atmosfére! Veľmi si to vážime! Ďakujeme firme Z Polytanu SK za 
sponzoring! Ďakujeme ZŠK SR za vytvorené podmienky! Z počiat-
ku nás samozrejme mrzelo, že sme sklamali celé Slovensko a nie 
sme majstri… Vzhľadom na okolnosti sme radi, že sme na bedni, to 
nám nikto už nevezme. Bono je mladý a my makáme ďalej. Tradič-
ne Sláva Bohu za vsjo! Za rodinu, za zdravie a za to, že si môžeme 
dovoliť robiť naše hobby! Ďakujeme ešte raz všetkým! Next stop 
WUSV Randers!

Matúš Balun

S Bonom sme si vybojovali 3. miesto.

V družstvách Slovensko obsadilo 2. miesto.

Najlepšia stopa na Majstrovstvách sveta A:99 

Matúš Balun
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S Bonom sme si vybojovali 3. miesto.

V družstvách Slovensko obsadilo 2. miesto.

Najlepšia stopa na Majstrovstvách sveta A:99 

M ilí kynológovia, po minuloročnom obrov-
skom úspechu som sa ťažko rozhodovala, 
či ešte mám nastúpiť s Gerom na ďalšiu 

sezónu. Aj keď v marci dovŕšil 8 rokov, stále bol veľ-
mi rýchly, plný života a chcelo sa mu pracovať. Po 
kompletnej zdravotnej prehliadke mi veterinár po-
vedal, že je úplne v poriadku, tak som sa rozhodla 
vyskúšať prvý kvalifikačný pretek a podľa výsledku 
uvidím, čo ďalej. Postúpili sme ako SK1 a tak sme 
sa 4. 9. vydali na cestu do Rudnice nad Labem, kde 
sa konali MS FCI. Cestu sme zvládli hravo v sprie-
vode Evky Smädovej s Peťom a Maťky Škriečkovej. 
Po oficiálnom tréningu, ktorý sa nepodaril podľa 
mojich predstáv (dotyk na prekážke a krivá vysie-
lačka), sme losovali. Vytiahla som č. 42. Predtým 

sme začali obranou v stredu o 10:40. Na prepade 
po kontroláku Gerovi nevyšiel plný zákus, inak to 
bola jeho štandardná obrana. Rozhodca to videl na 
92 bodov. Pokračovali sme v piatok poslušnosťou 
o 16:25. Myslím, že odcvičil veľmi pekne, až na do-
tyk na prekážke smerom späť a potom samostatné 
priradenie. Dostali sme 88 bodov. Poslednú sme 
mali stopu v sobotu o 9:00. Tam sa Gero predviedol 
na výbornú, 97 bodov. Celkovo sme sa umiestnili 
na 17. mieste a našimi bodmi tak prispeli do tímu, 
kde sme obsadili druhé miesto. Som rada, že som 
sa rozhodla ešte s Gerom nastúpiť, lebo sme si to 
zase spolu užili.

Adriana Nagyová

Je pár dní po MS FCI IGP a ja mám čas zhod-
notiť náš výjazd. Jimo(Idol) je druhý pes po 
13. rokoch, s ktorým sa mi podarilo ukázať 

sa na MS. V pondelok veterina a oficiálny tréning, 
na ktorom mi môj pes naznačoval vztýčený pro-
stredník, je to pán pes... tak som už len tŕpol, čo 
mi vyvedie. Zbožným prianím bolo, aby obrana 
nebola na začiatku závodu, žiaľ v utorok na lo-
sovaní los ukázal obranu v stredu ráno. Privstali 
sme si, krátky tréning a na pľac... obrana bola 
podľa mňa skvelá, mrzí ma len, že po poslednej 
púšťačke Jimo zostal ticho, to nebolo dobre... oto-
čil sa na mňa, potom sa rozštekal. Táto chyba ma 
mrzí, verdikt 92 bodov, pre mňa sklamanie, ale je 
to už na svedomí slovenského rozhodcu. Štvrtok 
voľno a piatok podvečer poslušnosť, super čas. 
Prvý do odkladačky, pomocný rozhodca naznačil 
všetko OK, tak ideme na plac. Pri chôdzi som ho 
nemal veľmi pod kontrolou, poprechádzal sa, vr-
tel chvostíkom, v skupinke si očekol osobu. Pred 
sadačkou sa obzeral... nesadol... ľahačka pomalá, 
priradenie nie veľmi ok... no odtiaľ to už bolo dob-
re. Rozhodca dával veľký dôraz, aby pes nepraco-
val pod stresom, ten som dnes mal iba ja. 90 bo-
dov by som si nedal ani ja, paráda. V sobotu ráno 
stopa. Mysleli sme, že stopa nebude robiť sito, ale 
urobila poriadne. Psy podcenili terén, zrejme... 
Prvý úsek a predmet ok, no lom prešiel asi meter 
a pol, trošku sa motal, kým sa napojil, odteraz už 
bol na pozore. Na dlhom úseku predmet nebol, aj 

ja som znervóznel... Našťastie bol na treťom úse-
ku. Občasné zastavenia a ťuknutie na stranu, či 
som dobre, ale došiel... 95 bodov sa nezdalo veľ-
mi dobré, ale ani tu by som si toľko nedal. Po 
mne išla Adrika. 97, paráda. V to dopoludnie sme 
okrem snehu zažili teplo, dosť silný vietor a po-
pršalo. Tu mi prišlo podakovať sa firme z Polyta-
nu. V tú sobotu sme ozaj využili všetky doplnky, 
ktorými nás sponzor vybavil, super. V tom vetre 
išla Martina, z koridoru smerom k nám. Potrápila 
sa na prvom lome, ale ukázala bojovného ducha. 
Ešte Evka, 72. Potrápili nás tie stopy. My sme 
mali po, čakali sme na Matúšov výsledok. Mal to 
super našliapnuté. Škoda tej vysielačky, ale su-
per. Prekvapenie pre mňa bola poslušnosť ukra-
jinskej pretekárky, to bol proste sen pred plnou 
tribúnou. Konečné 16. miesto a Vicemajstri sveta 
v družstvách je paráda, aj keď ja osobne dobrý 
pocit z nášho výkonu nemám, ale ako raz povedal 
Palko Šlahor, nefňukaj a makaj, ideme ďalej. Rád 
by som sa poďakoval Milošovi Gotzmannovi, kto-
rý mi s Jimom pomáhal do roka, ale hlavne moje 
veľké ďakujem patrí Jarovi Vnenčakovi, ktorý ho 
formoval odmlada a našiel si čas ísť s nami aj 
ako vedúci výpravy. Je to proste profík. Samozrej-
me, nemôžem zabudnúť na tréningového parťáka 
Petra Lengvarského a tiež ďakujem skvelej partii, 
ktorá na výjazde bola.

Jozef Nemec

Jozef Nemec

Adriana Nagyová
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V dňoch 4. - 11. septembra 2022 sme sa s Arion 
z Kristova ako SK-5 zúčastnili Majstrovstiev sveta 
FCI v Roudnici nad Labem. Organizačne veľmi dob-

re zvládnuté majstrovstvá, vo veľmi peknom prostredí, kto-
ré sme si naozaj užili. Zo 149 pretekárov sme sa umiestnili 
na 70-tom mieste s bodmi 74, 84, 93. Skóre nie moc licho-
tivé i keď sme začínali s veľmi dobrou obranou. Poslušnosť 
si myslím, že na oko vyzerala pekne, pánovi rozhodcovi 
sa nepáčilo Marišine poskakovanie, ale za to sme ukázali 
veselého ducha. Na stopách sa potrápili viacerí pretekári. 
Terény vyzerali veľmi dobre, aj stopy boli veľmi dobre naš-
ľapané. Pri losovaní začalo trochu pršať a k tomu sa pri-
dal vietor, ktorý na rozdiel od dažďa neustal. Mariša začala 
veľmi pekne, avšak podcenila vietor na príjemnom teréne 
a veľmi sa potrápila na prvom lome, plus prvý úsek bohu-
žiaľ bez predmetu. Zbytok stopy bol fajn. Veľmi si cením, že 
to nevzdala a bojovala, aj keď si na začiatku myslela, že to 
bude stopa pohoda jahoda. 
Chcem sa poďakovať svojim tímovým parťákom za super 
týždeň a spoločnosť, a za vynikajúci výsledok. Slovenský 
tím sa stal Vicemajstrom sveta (s rovnakým počtom bodov 
ako český majstrovský tím), v jednotlivcoch sme si vďaka 
Matúšovi a Bonovi uchmatli krásne tretie miesto a najlep-
šiu stopu majstrovstiev. Vďaka za ošéfovanie patrí Jarovi 
Vnenčákovi, tradičné veľké ďakujem nášmu dvornému fi-
gurantovi a podporovateľovi Peťkovi Hoštákovi, tréningo-
vým parťákom Miške Mitanovej a môjmu tatinovi Viliamovi 
Ružičkovi. Veľká vďaka tiež patrí Peťovi Ličákovi za finálne 
tréningy a za parádne fotky. V neposlednom rade by som 
sa chcela poďakovať firme Z Polytanu za perfektné repre 
oblečenie a ZŠK SR za celkové zabezpečenie a podporu celej 
slovenskej reprezentácie.

Martina Škriečková

Tohto ročné MS FCI nám nevyšlo podľa našich 
predstáv, ale pre mňa a Panthera to boli ďalšie 
cenné skúsenosti. Docestovali sme v poriadku 

na ubytovanie, ktoré bolo asi 20 km od štadiónu. Po 
veterinárnej prehliadke a oficiálnom tréningu sme 
už len čakali na losovanie. 
Prvá disciplína bola obrana, kde sme vybojovali 90 
bodov. Bolo to pre mňa sklamanie, ale išlo sa ďalej. 
Ďalší deň nás čakala poslušnosť, kde sme predvied-
li veľmi slušný výkon s drobnými chybami (prekusy 
pri odovzdávaní aportu). Vyšlo nám to na 93 bodov. 
Najväčší kameň úrazu boli stopy, kde sme dostali 72 
bodov. Najviac ma mrzí, že sme nemohli zabodovať 

do družstva a pomôcť tak k titulu MS, kde Slovensko 
dosiahlo titul Vicemajstra. Aj keď si myslím, že na 
prvom mieste sme bez problémov mohli stáť.
Touto cestou sa chcem poďakovať nášmu tím lídrovi 
Jarovi Vnenčákovi, ktorý bol vždy tam, kde sme ho 
potrebovali. Všetkým, čo nám držali palce a najviac 
Peťkovi a Terke, ktorí to so mnou všetko absolvovali. 
Zároveň aj firme Vetcan, ktorá nám ako náš spon-
zor umožnila zúčastniť sa oboch Majstrovstiev sveta. 
Peťkovi Hoštákovi za všetok čas, čo strávil s nami na 
tréningoch obrán. 

Eva Smädová

 30th World champioship FCI-IGP
Roudnice nad Labem, 7.-11. 9. 2022

RESULT LIST - TEAMS

Team C Total Place
Czech Republic 287 839 1
Slovakia 278 839 2
Finland 276 829 3
Austria 271 826 4
Germany 272 820 5
Ukraine 263 820 6
Italy 276 817 7
Hungary 259 806 8
Denmark 253 799 9
Netherlands 275 790 10
Belgium 268 790 11
Poland 261 788 12
Sweden 249 785 13
Slovenia 252 773 14
Portugal 254 743 15
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 30th World champioship FCI-IGP
Roudnice nad Labem, 7.-11. 9. 2022

RESULT LIST

Judges:
Main supervisor: Robert Markschläger (AT), A-supervisor Freddy Sermant (BE), A-Thomas Wöginger (AT), B-Klaus Jürgen Glüh (DE), C-Igor Lengvarský (SK)
Start  
#

Cat.# Cou
ntry

Handler Dog's name Breed Sex A B C TSB Total Place

105 UA-1 UA Bezus Viktoriia Camino Brillante Blicka BS-M F 98 97 93 a 288 1.
88 FR-1 FR Lapointe Eric Orus des Pas des Bêtes BS-M M 96 96 94 a 286 2.

107 SK-4 SK Balun Matúš Bono Extreme Arakon Land GS M 99 92 94 a 285 3.
135 CZ-1 CZ Slovák Martin Cane Codi - Fin BS-M M 95 92 97 a 284 4.

52 IT-2 IT Lanthaler Michael Erco Primus Proeliator BS-M M 99 91 93 a 283 5.
113 FI-2 FI Järvenpää Titta Pysäkin Ozzy BS-M M 97 90 94 a 281 6.

80 AT-2 AT Posch Dieter Xtreme vom Further Moor BS-M M 98 87 95 a 280 7.
109 RS-1 RS Dragićević Vladimir Duke ot Dachevski BS-M M 96 95 89 a 280 8.

38 FI-1 FI Kiviaho Miia Parendo Vinces Always Dare BS-M M 98 95 87 a 280 9.
58 PL-1 PL Szoblik-Cieśla  Barbara Dark Belrott BS-M M 94 88 97 a 279 10.
22 CZ-3 CZ Müller Kateřina Be Eddy de Fontemordant BS-M M 96 88 95 a 279 11.
86 DE-3 DE Klein  Sven Jens Donar Bestiaras BS-M M 96 88 95 a 279 12.
55 AT-5 AT Schiemer Manuel Black Jack vom Heldenkreuz BS-M M 95 91 93 a 279 13.
24 WC-6 DE Bernsee Dennis Xaro von der Schönburg GSch M 99 93 87 a 279 14.
47 WC-4 CZ Holeksa Adam One Devil von der Herdergang DS F 93 91 93 a 277 15.
36 SK-3 SK Nemec Jozef Idol Hanmark GS M 95 90 92 a 277 16.
42 SK-1 SK Nagyová Adriana Gero z Berounské bašty GS M 97 88 92 a 277 17.
10 DE-4 DE Schönfeld Patricia Yes of course v.d.Steinteichmühle BS-M F 97 90 90 a 277 18.

4 CZ-4 CZ Glisník Vít Wow Vikar GS M 91 90 95 a 276 19.
75 IT-R2 IT Michelon Roberta Indy vom Causa Nostre Letitia BS-M F 95 88 93 a 276 20.
95 DK-5 DK Jabina John Jabina Klura GS F 97 87 90 a 274 21.

110 NL-2 NL Dillenius Manon Aikido vom puren Leben BS-M M 92 88 92 a 272 22.
89 CH-3 CH Frey Rahel Ecco des Dragons du Courtival DS M 97 88 86 a 271 23.
16 HU-3 HU Szűcs Katalin Skipper von der Winterschal GS M 98 92 81 a 271 24.
97 SI-5 SI Varsek Mojca Tibsy Tore'S Working Dogs BS-M M 91 88 91 a 270 25.
85 MX-1 MX Palacios Gonzalez Mariano Guliat de Santa Rosa GS M 96 85 89 a 270 26.
29 RO-1 RO Kocsis Attila Kako de Canto BS-M M 99 85 86 a 270 27.
73 SE-2 SE Steinsson Thorvald Denzel del Camino Duro GS M 95 90 85 a 270 28.

142 CA-2 CA Fischer Juergen Quattro V.D. Daelenberghutte GS M 96 84 89 a 269 29.
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 30th World champioship FCI-IGP
Roudnice nad Labem, 7.-11. 9. 2022

RESULT LIST

Judges:
Main supervisor: Robert Markschläger (AT), A-supervisor Freddy Sermant (BE), A-Thomas Wöginger (AT), B-Klaus Jürgen Glüh (DE), C-Igor Lengvarský (SK)
Start  
#

Cat.# Cou
ntry

Handler Dog's name Breed Sex A B C TSB Total Place

41 HU-2 HU Arató Péter Boyka de Fontemordant BS-M M 93 92 84 a 269 30.
72 FI-5 FI Saari Krista Cristiano Ronaldo Is Always Crazy BS-M M 87 86 95 a 268 31.
82 GB-2 GB Wood Jayne Helaka Asia GS F 90 91 87 a 268 32.
99 BE-1 BE Verschueren Davy Berie z Kristova BS-M F 98 85 85 a 268 33.
23 UA-2 UA Karnaukh Maksym Cobra iz Gratsiano BS-M F 94 89 84 a 267 34.
51 AT-1 AT Schwendinger Markus Alexa von der Lilienwiese BS-M F 90 94 83 a 267 35.
60 HU-5 HU Bálint Nándor Angry Fox Aragon BS-M M 93 79 94 a 266 36.
93 US-3 US Milazzo Tony Gregor Ostraryka BS-M M 94 86 86 a 266 37.
26 UA-3 UA Nastevych Dariia Freddy Tespo Bohemia GS M 92 87 86 a 265 38.
69 RO-3 RO Trenka Francisc Sebastian Angry Fox Amidala Padmé BS-M F 86 86 92 a 264 39.
61 DE-5 DE Knospe Oliver Arizona von den Heilstätten BS-M F 88 89 87 a 264 40.
96 DK-3 DK Knudsen Martin Satoris Scoop GS M 93 87 84 a 264 41.
28 BE-3 BE Verslype Mario Gento La Mistero De Montani BS-M M 80 89 94 a 263 42.
81 NL-1 NL Meerendonk van de  Frans Okan vd Dalenberghütte GS M 90 79 94 a 263 43.
54 HU-4 HU Rónaszéki Tünde Aylin von Starker Wille GS F 91 81 89 a 261 44.

1 DK-4 DK Jensen Henrik Angry von Starker Wille GS M 94 88 79 a 261 45.
14 ES-4 ES López Fernández Iván Abyss de Fontemordant BS-M F 83 88 89 a 260 46.
31 US-2 US Balabanov Ivan J'Ice Ot Vitosha BS-M M 81 91 88 a 260 47.
79 FR-3 FR Geiss Olivier Mexx du Niclausenholz GS M 94 83 83 a 260 48.

119 FI-3 FI Korri Juha Tämä on Kone BS-M M 93 84 83 a 260 49.
76 BE-2 BE Rutten Eric Paxx vom Marrax Place BS-M M 86 84 89 a 259 50.
98 UA-4 UA Myrhorodska Yulia Vyatkins‘ Sandy BS-M F 91 80 88 a 259 51.

115 SE-1 SE Broström Jens Red Cherry's Pippi GS F 93 83 83 a 259 52.
37 PL-3 PL Zdaniewicz  Piotr Frank Reunion GS M 92 86 81 a 259 53.
13 IT-4 IT Arcese Elena Mythos des Soldats de Krist Ale BS-M M 80 88 90 a 258 54.

8 IL-3 IL Akian Ori Eron von Battenhauser GS M 95 76 87 a 258 55.
2 RS-2 RS Zdravković Stefan Rufus ze Stribrneho kamene GS M 97 76 85 a 258 56.
5 BE-4 BE Cornillie Bart Omer De Hellehond BS-M M 94 79 83 a 256 57.

18 SI-1 SI Bonac Polona Baxus iz Gratsiano BS-M M 89 85 82 a 256 58.
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V dňoch 11. - 16. 10. sa konali 27. Majstrovstvá sveta FCI IGP-FH 2022 v Poľsku. Tieto majstrovstvá sa opäť 
konali v netradičnom termíne, keďže ich poľský organizátor musel kvôli ukrajinskej utečeneckej vlne 

preložiť z pôvodného aprílového termínu. Poliaci takéto podujatie organizovali prvý krát a pripravili tieto 
majstrovstvá ako najlepšie vedeli, s veľkým entuziazmom a nasadením. Ale dovolím si povedať, že bez 

obrovskej pomoci Igora a Petra Lengvarského, slovenských šlapačov Jožka Nemca a Petra Lengvarského ml., 
ako aj šlapačov z Čiech, by to mali oveľa náročnejšie.                  

27. Majstrovstvá sveta  
FCI IGP-FH, 11. - 16. 10. 2022

Malinowská Wolka, Poľsko

Do miesta nášho ubytovania 
sme všetci, t.j. Janko Babec 
so Sašou (Alexandra Kny-Sis) 

a so svojím kamarátom, parťákom 
a šoférom v jednej osobe Jožkom 
Orečným, Imro Varga s Carmen (No-
ira Katargo) a ja s manželkou Ľud-
kou, dorazili v nedeľu večer. Ubyto-
vaní sme boli v pokojnom penzióne 
asi 16 km od centrály pretekov, ktorá 
bola v Malinowskej Wolke. V ponde-
lok ráno sme absolvovali ešte posled-
ný tréning. V utorok sme sa na celý 
deň presunuli do Malinowskej Wolky, 
miesta všetkých oficialít. Zaprezen-
tovali sme sa, absolvovali veterinár-
nu kontrolu, slávnostný ceremoniál 
a nakoniec losovanie štartovných čí-
sel. Jano si vylosoval č. 13 a Imro 23-
ku. Z toho vyplynulo, že každý deň, 
okrem nedele budeme v terénoch.
Naše účinkovanie zahajoval v stredu 
Imro s Carmen. O pol ôsmej ráno sme 
sa všetci vydali na hodinovú cestu do 
terénov. Imro si v svojej skupine vyloso-
val poslednú, t.j. tretiu stopu. Počasie 
bolo na stopovanie príjemné a vydržalo 
také počas celých majstrovstiev. Stopa 
bola položená na stredne vysokej re-
pke. Carmen vyrazila suverénne, ab-
solvovala úsek, oblúk, prvý pravý lom, 
označila prvé tri predmety a potom 
prišla zlá chvíľa. Kríženie ju zviedlo 
mimo stopu. Rezultát 44 bodov.
Vo štvrtok mal svoj krst na Majstrov-
stvách sveta Jano. Všetci sme mu 
fandili, ale nepomohlo, krst nedopa-
dol najlepšie. Počasie dobré, pekné, 
čerstvo upravené a osiate pole. Stopu 

síce dokončili, ale zlý začiatok už na 
nášľape, keď sa Saša pohla až na tre-
tí povel, (všetci sme ju tlačili očami), 
chyby počas vypracovania, overova-
nie na lomoch, dotyky na všetkých 
predmetoch a v nemalej miere aj Ja-
nova tréma a nervozita zapríčinili, že 
český rozhodca Jiři Lásik vyriekol vý-
sledných 62 bodov.
V piatok na obed sme s nádejou, že 
to bude lepšie, odchádzali na Imro-
vu stopu. Carmen opäť vyrazila bez 
chyby, ale počas vypracovania sa do-
púšťala mnohých menších či väčších 
chýb, čo našej dvojici vynieslo 72 bo-
dov.
Tak ako v piatok aj v sobotu sme do 
terénov vyrazili na obed. Tento deň 
bol mimoriadny aj tým, že Jano osla-
voval 50-ku. Od organizátorov dostal 
ako „darček“ pomerne vysokú repku. 
Tentokrát to bolo ale o čosi lepšie. 
Saša vyrazila bez problémov, počas 
stopy striedala dobré miesta s horší-
mi, čo sa odzrkadlilo aj v hodnotení 
slovinského rozhodcu Sašu Cveka, 
kde jednotlivé pasáže hodnotil od ne-
dostatočnej až po výbornú. Predmety 
boli všetky a výsledok 74 bodov. Bolo 
ale veľmi milé od rozhodcu, že ešte 
pred hodnotením poprial Janovi všet-
ko najlepšie k narodeninám. K Janovi 
a Saši ešte to, že to boli Janove prvé 
Majstrovstvá sveta s mladou sučkou, 
ktorá ešte nemá ani štyri roky. S jej 
veľkou chuťou stopovať, správnym 
tréningom a vlastným zvládaním sa-
mého seba, je táto dvojica veľkou per-
spektívou pre budúce roky.

Tak a mali sme dobojované. Stupne 
víťazov obsadili slovinský pretekári 
na prvých dvoch miestach a dopl-
nila ich, teraz už bývala Majsterka 
sveta z Dánska. A ako zhodnotiť 
naše účinkovanie? Počasie aj terény 
vyhovujúce, hodnotenia rozhodcov 
korektné. Nebolo to najlepšie, skôr 
naopak. Nech je nám aspoň slabou 
útechou a ospravedlnením, že zo 43 
pretekárov, splnilo limit 70 bodov 
na oboch stopách len 20 pretekárov. 
Neúspech však nesieme všetci ťaž-
ko. Nie vždy je to výsledok nášho ce-
loročného snaženia. Ale taký je ky-
nologický šport. Treba veriť, že o rok 
vo Fínsku to bude lepšie. A tu si do-
volím povedať aj svoj názor, že tento 
náš výsledok je aj odzrkadlením úz-
kej špičky, malej konkurencie a ne-
záujmu psovodov o túto krásnu, ale 
náročnú disciplínu na Slovensku. 
Na záver sa chcem poďakovať Janovi 
a Imrovi za reprezentáciu. A aj keď to 
nevyšlo podľa našich predstáv, strá-
vili sme spoločne príjemný a možno 
aj poučný a motivačný týždeň, kto-
rý nás ešte viac nakopne do ďalšej 
práce. Ďakujem aj Jožkovi a Ľudke, 
ktorí fandili, pomáhali a prinášali 
dobrú náladu aj v ťažších chvíľach. 
Martinovi Tóthovi a firme Z Polyta-
nu za vkusné a kvalitné oblečenie, 
vedeniu ZŠK SR za možnosť byť sú-
časťou slovenského tímu na tak vý-
znamnom podujatí.

Ivan Daňo  
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Moja účasť na tohtoročných Majstrovstvách sveta IGP-FH  2022 
v Poľsku bola podmienená kvalifikačným pretekom vo Vranove 
nad Topľou konaným v dňoch 27. - 28. 08. 2022. Na uvedenom  
preteku som obsadil prvé miesto, čo ma nominovalo na uvedené 
Majstrovstvá sveta v Poľsku. Reprezentačný tím som tvoril ja, 
Imrich Varga, team líder Ivan Daňo a naše štvornohé zlatíčka.
Na cestu som vyrazil v nedeľu ráno s mojím dobrým kamará-
tom Jozefom Orečným, nakoľko sme mali pred sebou vyše 500- 
kilometrovú trasu. Cestu sme absolvovali s tromi prestávkami 
počas cesty, ktoré sme využili na venčenie sučky "Saši" Alexan-
dry Kny-Sis, ako aj na naše osvieženie. Na miesto stretnutia 
v meste Skorzeszyce v miestnom moteli sme dorazili o 17-tej. 
Hneď sme sa zvítali aj s ostatnými členmi reprezentácie. Ve-
čer pri porade sme sa dohodli, že nasledujúci deň v pondelok 
pôjdeme na cvičné stopy. Tréningové pole sme vyhľadali na zá-
klade GPS súradníc, ktoré nám poskytol usporiadateľ. Ja som 
si šľapal vlastnú stopu, keďže tam boli malé políčka, tak som 
jej položil na tri rôzne terény so šiestimi prechodmi. Práca Saši 
na stope bola dobrá, jej štandard. Dokončenie stopy mi dávalo 
nádej, že sme tu na správnom mieste.
Samotné preteky sa začínali v utorok 11. 10. v obci Wola Malino-
wska a končili v nedeľu 16. 10. 2022 v meste Kielce. Po registrácii 
tímov a veterinárnej prehliadke sa zahájenie preteku začalo sláv-
nostným nástupom účastníkov majstrovstiev zo svojimi štvorno-
hými zverencami, organizačného tímu usporiadateľskej krajiny, 
rozhodcov a v neposlednej rade šľapačmi stôp. Mimochodom tvo-
renými osvedčeným tímom zo Slovenska z Vranova nad Topľou. 
Na losovaní som si vylosoval číslo 13, keďže nie som poverčivý, 
bol som v pohode. Imrich si vylosoval číslo 23. 
Môj prvý deň vystúpenia na majstrovstvách bol vo štvrtok. Na 
miesto stretnutia s ostatnými tímami dostali na základe GPS 
súradníc, ktoré sme dostali počas losovania. V tento deň som 
mal svoju premiérovú stopu na tohtoročných majstrovstvách. 
Stopa bola položená na čistej hline, štartoval som ako druhý 
v poradí. Už nasadenie Saši na stopu nebolo podľa mojich pred-
stáv. Ja som dostal takú trému, že som zabudol úplne na všet-
ko, čo mám robiť na stope. Jej opakované nasadenie na stopu 
mi nepridávalo k pohode. Po druhom nasadení Saša začala sle-
dovať stopu k prvému predmetu. Označený bol korektne. Moja 
nervozita ovplyvnila aj celkový výkon Saši na stope. Jej neistotu 
a overovanie si musím pripísať na svoje konto. Kríženia sme 
prešli bez toho, aby som to postrehol, že sme na krížení. Všet-
kých sedem predmetov na stope sme označili. Z dôvodu vysokej 
bodovej straty sme síce stopu dokončili, ale nesplnili bodový 
limit.      
V piatok večer bol spoločenský večer. Nasledujúci deň v sobotu 
sme mali druhú stopu. Stopa bola položená na prerastenej 
repke, miestami vysokej 40 cm. Celé pole bolo situované na 
mieste, ktoré bolo obkolesené zo všetkých strán lesom, čomu 
zodpovedalo aj množstvo stôp vysokej zveri. Nasadenie Saši 
na stopu bolo v poriadku, ale moja tréma pokračovala aj na 
tejto stope, ešte šťastie, že sučka prestala vnímať môj stav 
a išla si svoje, ako bola naučená. Priebeh stopy bol v dobrom 
tempe s označením všetkých predmetov, bez reakcie na 
kríženie šľapačom a vysokou zverou. Úseky a pravé uhly boli 
vypracované s miernou bodovou stratou. Problémy sa objavili na 
mieste vstupu do kruhu a na oboch ostrých lomoch. Všetkých 
sedem predmetov na stope sme označili. Z tejto stopy som mal 
celkovo lepší dojem. Stopu sme dokončili a splnili bodový limit. 
V nedeľu v poobedňajších hodinách na miestnom atletickom 
štadióne v meste Kielce prebehlo dekorovanie víťazov v kategórií 
jednotlivcov a družstiev za účasti miestnej honorácie. Môj celko-
vý dojem z majstrovstiev bol vynikajúci a mne osobne nastavil 
zrkadlo ako pokračovať v budúcnosti vo výcviku. Touto cestou 
by som chcel poďakovať celému nášmu tímu za súdržnosť, ako 
aj za cenné rady pri mojom ďalšom výcviku. 
Ďakujem sponzorovi repre oblečenia firme Z POLYTANU SK 
a Prezídiu ZŠK za umožnenie výjazdu na majstrovstvá.

Ján Babec 

Príprava na tohoročné Majstrovstvá sveta v stopách 
bola pre mňa a moju sučku NO Noiru Katargo najdlh-
šou a najťažšou, čo sa týka terénov a počasia v mojej 
kynologickej kariére. Absolvovali sme dva kvalifikač-
né preteky, ten druhý za extrémne horúceho počasia. 
Nemali sme prestávku na regeneráciu. Do Poľska sme 
cestovali s chuťou a odhodlaním urobiť dobrý výsle-
dok. Prvú stopu sme mali položenú v ľahkom teréne, 
v repke. Stopu sme nedokončili s hodnotením 44 bo-
dov. Druhú stopu sme absolvovali v ozimine s veľkým 
overovaním za 72 bodov. Práca, ktorú sme predvied-
li v Poľsku, nezodpovedala vynaloženému úsiliu na 
prípravu. Ďakujem Ivanovi Daňovi a Janovi Babecovi 
za podporu. Zároveň si dovoľujem spomenúť ocenenie 
skvelej pomoci Slovákov pri organizácii majstrovstiev.

Imrich Varga

Ján Babec 

Imrich Varga
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Zasadnutie začalo riadne o 9:42 hod. Na začiatku za-
sadnutia, prezident, profesor Dr. Heinrich Meβler pri-
vítal predstavenstvo WUSV, delegátov a hostí. Požia-

dal prítomných, aby povstali a uctili si pamiatku Clemensa 
Luxa, Luciana Musolina, Rafaela de Santiaga a Hansa W. 
Müllera, ktorí zomreli v tomto roku. Elena Shchyra, dele-
gátka ukrajinského klubu nemeckých ovčiakov a kontinen-
tálna riaditeľka WUSV, poďakovala za štedré dary a sil-
nú podporu, ktorú jej klub dostal v čase ťažkostí a vojny 
proti jej krajine. Nasledovalo zistenie prítomnosti členských 
združení WUSV a uznášaniaschopnosti. Prítomní boli nap-
ríklad Rakúsko so 7 hlasmi, Slovensko s 3 hlasmi, Špa-
nielsko s 3 hlasmi, ale aj Čína s 6 hlasmi a Nemecko s 51 
hlasmi. Boli prednesené výročné správy a správa predsedu, 
kde prezident Meβler informoval o výsledku súdneho kona-
nia proti FCI. V oblasti financií to bola správa audítora pre 
hotovostné účty za hospodárske roky 2019, 2020 a 2021, 
správa o audite a hospodárska správa a voľba externých 
audítorov. Ďalším bodom bola voľba predstavenstva WUSV, 
kde bol za kandidáta na viceprezidenta navrhnutý René 
Rudin. Pán Rudin bol jednomyseľne schválený za podpred-
sedu WUSV, pričom nikto nebol proti a nikto sa nezdržal 
hlasovania. Ako druhý člen predstavenstva bol navrhnutý 
kandidát, pán Roberto Caputi Tinoco. Pán Tinoco bol jed-
nomyseľne schválený za člena správnej rady WUSV, pričom 
nikto nebol proti a nikto sa nezdržal hlasovania. Na fun-
kciu tretieho člena predstavenstva boli navrhnutí Dr. Ka-
rim Laraki, Vadim Plotsker a Seng Teck Yap, ktorí by v prí-
pade kladného hlasovania boli ochotní prijať túto funkciu. 
Na základe výsledkov volieb bol zvolený pán Plotsker, ktorý 
zo 184 odovzdaných hlasov získal najviac – 123 hlasov. Po-
ďakoval zhromaždeniu za prejavenú dôveru, ktorou sa cítil 
byť poctený a s radosťou prijal svoju novú funkciu. 

Nasledujúcim bodom programu boli zmeny a doplnenia 
stanov WUSV, kde svoje návrhy predložilo Slovensko, Špa-
nielsko a predstavenstvo WUSV. 

- Zriadenie pracovného výboru na preskúmanie stanov 
WUSV z dôvodu prebiehajúcej antitrustovej legislatívy 
a na preskúmanie návrhov na zmeny stanov uvedených 
v ďalších bodoch - návrh predstavenstva WUSV. Návrh 
bol jednomyseľne prijatý a dohodlo sa, že sa zriadi pra-
covný výbor s týmito osobami: José Graca Aranha, Car-
los Enrique Rivera, Rodrigo González Campuzano, To-
ine Jonkers, Edgar Pertl, Dr. Jiří Tichý a Dr. Jorge Vega. 
- Zodpovednosť a právny základ - návrh Slovenskej re-
publiky.

Slovensko navrhlo zrušiť právo veta nemeckého SV 
na medzinárodné chovateľské predpisy. Väčšina zhro-
maždenia návrh podporila, jeden hlas bol proti a ge-
nerálne zasadnutie si želá, aby bol návrh postúpený 
pracovnému výboru. 
- Ukončenie členstva - návrh Slovenskej republiky.
Bolo navrhnuté vyškrtnúť časť textu zo stanov, kde 
v prípade, že dotknutá organizácia nevyslala svojho 
zástupcu na valné zhromaždenie trikrát po sebe, je 
možné vyškrtnúť členskú organizáciu zo zoznamu 
členov. Zhromaždenie jednomyseľne podporilo tento 
návrh a želá si, aby bol postúpený pracovnému vý-
boru. 
- Práva členských organizácií - návrh Slovenskej re-
publiky.
Slovensko navrhlo vymazať z článku „Členské orga-
nizácie majú rovnaké práva. Výnimky sú definované 
v štatúte.” časť o výnimkách. Zhromaždenie jednomy-
seľne podporilo tento návrh a želá si, aby bol postúpe-
ný pracovnému výboru. 
- Povinnosti členských organizácií - návrh Slovenskej 
republiky.
Slovensko navrhlo vymazať slovo „ideálne” z odseku 
„Členské organizácie musia dodržiavať nižšie uvedené 
záväzky: Ideálne členské organizácie WUSV uznáva-
jú výsledky skúšok, plemenných hodnotení, certifi-
kátov...” a nahradiť ho textom „Členské organizácie 
musia dodržiavať nižšie uvedené záväzky”. Zhromaž-
denie jednomyseľne podporuje tento návrh a želá si, 
aby bol postúpený pracovnému výboru.
- Hlasovanie a uznášaniaschopnosť valného zhro-
maždenia - návrh Slovenskej republiky.
Návrhom bolo zrušiť časť textu, kde má SV ako zria-
dovateľ právo veta, pokiaľ ide o zmeny a doplnky šta-
tútu a predpisov podľa paragrafu 15, ods. 2, písm. e) 
a o majetkové otázky zásadného významu. Zhromaž-
denie jednomyseľne podporilo tento návrh a želá si, 
aby bol postúpený pracovnému výboru. 
- Predstavenstvo - návrh Slovenskej republiky.
Bolo navrhnuté, aby zloženie správnej rady tvorilo de-
väť členov, a to predseda, podpredseda a ďalší siedmi 
členovia volení Valným zhromaždením. Zhromaždenie 
bolo jednomyseľne proti návrhu. 
- Zmeny a doplnky zákonov a predpisov - návrh Sloven-
skej republiky.
Slovensko navrhlo zrušiť právo veta pre zakladajúce 
združenie SV pri otázkach zmeny a doplnenie stanov 
a predpisov. Zhromaždenie jednomyseľne podporilo 
tento návrh a želá si, aby bol postúpený pracovnému 
výboru. 

Ďalšími bodmi programu boli Ocenenia za osobitné zá-
sluhy v prospech WUSV, Ocenenia pre nečlenov WUSV, 
resp. členské organizácie WUSV. Bol prednesený prehľad 
podujatí SV – WUSV, a to SV BSZ Conformation Show 
2021 a 2022 v Norimbergu, kde pán Bernd Weber pred-
stavil publiku VA triedu psov rokov 2021 a 2022, pán 
Helmut Buβ VA triedu súk roku 2021 a Lutz Wischalla 
VA triedu súk roku 2022. Ďalej René Rudin predniesol 
správy o 32. Majstrovstvách sveta WUSV IP 2019 v Mo-
dene v Taliansku, o 33. Majstrovstvách sveta WUSV IP 
2021 v Lerme v Španielsku a 10. Majstrovstvách sveta 
WUSV Universal 2021 v Lerme v Španielsku. 

valné zHRoMaždenIe WUsv
Dňa 26. 09. 2022 sa v nemeckom meste Norimberg konalo Valné zhromaždenie 

WUSV, na ktorom sa zúčastnili delegovaní zástupcovia za Slovensko – Albín Majsniar 
a Mgr. Ivan Kočajda. Prinášame vám prehľad najzaujímavejších častí zhromaždenia.
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34. Majstrovstvá sveta WUSV IP  
2022 v Randers v Dánsku
Hlavný rozhodca: Hans Graf (CH)
Komisár pre sledovanie práce: Jari Kokkonen (FIN)
Oddiel A: Leonardo Roman (ITA)
Oddiel B: Vadim Plotsker (USA)
Oddiel C: Vilfried Tautz (D)

Debrífing kapitánov tímov bezprostredne 
po slávnostnom odovzdávaní cien na 
Majstrovstvách sveta WUSV IP v roku 2022.

12. WUSV World Championship  
Universal 2023 v Sursee v Švajčiarsku
Hlavný rozhodca: Egon Gutknecht (D)
Komisár pre sledovanie práce: Richard Hüppe (A)
Oddiel A: Pedro Luis Gutiérrez (E)
Oddiel B: Robert Markschläger (A)
Oddiel C: Hari Arčo (SI)

Debrífing kapitánov tímov bezprostredne 
po slávnostnom odovzdávaní cien Majstrovstiev 
sveta WUSV Universal v roku 2023.

35. Majstrovstvá sveta IP 2023 v Maďarsku - 
miesto konania Felcsút, Fő u. 176, Pancho Arena
Hlavný rozhodca: Peter Mayerl (A)
Komisár pre sledovanie práce: Hans Graf (CH)
Oddiel A: Vivi Gilsager (DK)
Oddiel B: Pierre Wahlström (S)
Oddiel C: Toine Jonkers (NL)

Debrífing kapitánov tímov bezprostredne 
po slávnostnom odovzdávaní cien na 
IP Majstrovstvách sveta WUSV v roku 2023.

Prehľad budúcich podujatí IP Majstrovstiev 
sveta WUSV, ktoré sú už naplánované:
2024 Nemecko
2025 Rakúsko
2026 Belgicko – Royal Club du Berger Allemand de Belgique

Prehlaď budúcich podujatí Majstrovstiev sveta 
WUSV Universal, ktoré sú už naplánované:
2024  Francúzsko
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alebo výstava 
extra triedy

22. až 25. septembra 2022 sa na Max Morlock 
štadióne v Norimbergu konala najväčšia výstava pre 
jedno plemeno na svete. Na tohtoročný ,,Sieger“ 
bolo registrovaných viac ako 1 500 nemeckých 
ovčiakov z celého sveta, ktorí boli posudzovaní 
v triedach mladých, dospievajúcich a dospelých, 
v krátkosrstej a dlhosrstej variete. 

Triedu dospelých psov posudzoval Bernd Weber, dospelé 
suky Lutz Wischalla, dospievajúce psy Uwe Sprenger a suky 
Marco Ossmann. Triedu mladých psov Rainer Mast a súk 
Karl – Heinz Zygadto. Ulrich Hausmann posudzoval dlho-
srstých psov a Franz - Peter Knaul dlhosrsté suky. Daniele 
Strazzeri a Jochen Prall posudzovali skúšku povahy.
Do prvého ringu (cca prvej päťdesiatky) sa na tejto prestížnej 
výstave dostanú len výnimočne kvalitné jedince a tento rok 
malo Slovensko v tejto najlepšej skupine početné zastúpenie.
V triede mladých psov sa na treťom mieste umiestnil Wax 
v. Eichenplatz, ktorý je v majetku Lívie Kravjanskej. Podľa 
oficiálnych reglementov SV pes môže zasiahnuť do prvej trid-
siatky len po splnení celého radu podmienok. Medzi inými 
musí byť odprezentovaný v rámci sezóny minimálne trikrát 
u SV rozhodcov. Wax bol predstavený na nemeckej pôde päť-
krát a všetky výstavy vyhral, dokonca u Rainera Masta pora-
zil neskoršieho víťaza SG 1 Fara Osterberger Land.
Triedu dospelých súk posudzoval Slovákom dobre známy 
rozhodca Lutz Wischalla, ktorý ako výbornú ôsmu postavil 
Giuliu z Lintichu. Giulia bola pred BSZS posudzovaná u SV 
rozhodcov štyrikrát a s výnimkou Vixi v. Nürburgring (V8 
2021) bola porazená len neskoršími VA konkurentkami na 
BSZS.
V triede dospievajúcich súk Marco Ossmann ako SG 17 po-
súdil Judy v. d. Piste Trophe v majetku Adky Witman a Cloe 
Dlhá Roveň, ktorej obaja rodičia sú zo slovenského chovu 
skončila ako SG 34.
Leron Maserau bol vyvolaný do druhého ringu, v ktorom sa 
prezentoval na prvom mieste a rozhodca Uwe Sprenger ho 
posunul do prvého ringu, kde sa prebojoval až na 45. miesto. 
V tejto triede známku SG 63 dostal ďalší zástupca sloven-
ského chovu Peyton Zoxan.

sv – BUndessIeGeRzUCHt – sCHaU

SG17 JHKL Judy von der Piste Trophe

SG34 JHKL Cloe Dlhá Roveň

SG36 JKL Kimbo Grün-Mil

SG45 JHKL Leron Maserau SG3 JKL Wax vom Eichenplatz
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sv – BUndessIeGeRzUCHt – sCHaU
 

VA 1 Usher aus der Brunnenstraße
VA 2 Zet vom Napte-Emmer-Eck
VA 3 Quantum v. Schonen Rosen
VA 4 Uvo dell' Alto Ofanto
VA 5 Udro v. Team Panoniansee
VA 6 Tell v. Ghattas
VA 7 Youles von Aducht
VA 8 Wacron del Rione Antico
VA 9 Yoris vom Osterberger-Land
 
 

V 1 Reno v. Angelius Team
V 2 Mio vom Team Hühnegrab
V 3 Naldo von Vierhundert Hertz
V 4 Maxx vom Leithawald (INT)
V 5 Chap vom Hanneß
V 6 Ibor vom Hühnegrab
V 7 Promo vom Osterberger-Land
V 8 Lasso vom Grafenbrunn
V 9 King vom Königssee
V 10 Omen vom Frankengold
 

 
V 1 Haus Qira Eamon
V 2 Gnabry von der Baiertalerstraße
V 3 Vulkano vom Gebenbacher Land (INT)
V 4 Esteemed K9's Mad Max
V 5 Knut von der wilden Dreizehn
V 6 Team Leiksaid Hilton
V 7 Floki von Gieschewald (INT)
V 8 Pro Oxygen d' Ulmental
V 9 Gandor von der Waterbör
V 10 Falan's Willow
 

 
VA 1 Grizzly vom Herbramer-Wald
VA 2 Marcello v. Legends Team
VA 3 Mongrif Legacy
VA 4 Ace v. d. Hohen Berg
 

Trieda dospelých - psy

Prvých desať - známka V

Prvých desať - známka V

Trieda dospelých - psy dlhosrsté

 
VA 1 Selma vom Emkendorfer Park
VA 2 Donata vom Stauderplatz
VA 3 Djuni Aukstagirio Aidas
VA 4 Jena vom Mittelwest
VA 5 Yeevee vom Lärchenhain
VA 6 Dory von Honduras
 

Trieda dospelých - suky dlhosrsté  
SG 1 Faro vom Osterberger-Land
SG 2 Elton v. Blankanera
SG 3 Wax vom Eichenplatz
SG 4 Ugos du Parc à Mitrailles
SG 5 Captain-Breno von Team Cohinor (INT)
SG 6 Mare della Valcuvia
SG 7 Zaro von der Zenteiche
SG 8 Devesh di Casa Beggiato
SG 9 London vom Haus Licher
SG 10 Iso-Youles v.d. Ybajo Hoeve
 

Trieda mladých - psy

 
SG 1 Solaar du Val D'Anzin
SG 2 Ecky vom Türkenkopf
SG 3 Hagrid di Riviera Italia
SG 4 Dyke vom Team Gerstenberg (INT)
SG 5 Schumi v.d. Blaro
 

Trieda mladých - psy dlhosrsté

 
SG 1 Cloe
SG 2 Shakira du Val d'Alsace
SG 3 Bluna vom Osterberger-Land
SG 4 Idle-Prada v.d. Ybajo Hoeve
SG 5 Ivana vom Holtkämper Hof
SG 6 Mini-Fama de Fiorucci
SG 7 Xenia vom Friedenspark
SG 8 Wicky vom Eichenplatz
SG 9 Sansa zum Kolbenguß
SG 10 Leila vom Haus Licher
 

Trieda mladých - suky 

 
SG 1 Suzi du Val D'Anzin
SG 2 Erna vom Wanakon (INT)
SG 3 Buffie vom Hof-Niederzier
SG 4 Gitte v. Haus Jera
SG 5 Otti dei Precision
 

Trieda mladých - suky dlhosrsté 

 
V 1 Esty vom St.-Michaels-Berg
V 2 Thelma Mavic Poland
V 3 Akuba von Team Kiasa (INT)
V 4 Gshanty von Arkadius
V 5 Gracia vom Flughafen
V 6 Mia vom Mittelwest
V 7 Caira Bella Lupo
V 8 Umpa v. Webachtal
V 9 Hennriette zur Vosskuhle
V 10 Fräulein von den Lahnhöhen (INT)
 

Prvých desať - známka V

 
SG 1 Bazooka de Casa Celta
SG 2 Grimm della Valcuvia
SG 3 Dragon del Vento Margio
SG 4 Nathan degli Achei
SG 5 Yandex vom Osterberger-Land
SG 6 Tarro du Parc à Mitrailles
SG 7 Ibor del Monte Saraceno
SG 8 Bruno vom Hühnegrab
SG 9 Oskar von Dacon
SG 10 Schiwago von Bad-Boll
 

Trieda dospievajúcich - psy

 
SG 1 J.A. von der Kaiserlinde (INT)
SG 2 Calvados vom Holtkämper Hof
SG 3 Zitan v. Team Fürstenbrunn
SG 4 Rustol's Cwattro
SG 5 Zeus von Gebrüder Grimm
 

Trieda dospievajúcich - psy dlhosrsté

 
SG 1 Vasca vom Osterberger-Land
SG 2 Tahlia von der Bärenschlucht
SG 3 Damina vom Holtkämper Hof
SG 4 Samba du Val D'Anzin
SG 5 Peggy von der Karl-May Höhle
SG 6 Hany v. Aurelisbrandt
SG 7 Geisha d' Ulmental
SG 8 Rosemilia di Casa Caputi
SG 9 Yakira di Casa Beggiato
SG 10 Risette du Val D'Anzin
 

Trieda dospievajúcich - suky 

 
SG 1 Denise von der Rieser Perle
SG 2 Elizabeth Bella Lupo
SG 3 Java v. Mining
SG 4 Ava vom Wanakon (INT)
SG 5 Mitzi von neu Garmond
 

Trieda dospievajúcich - suky dlhosrsté

 
VA 1 Simba vom Hühnegrab
VA 2 Holly von Pallas Athene
VA 3 Navy du Val D'Anzin
VA 4 Deli vom Holtkämper Hof
VA 5 Norana vom Grafenbrunn
VA 6 Xenie vom Hühnegrab
VA 7 Nirvana du Val D'Anzin
VA 8 Susie von der Bärenschlucht
VA 9 Xanadu von Aurelius
VA 10 Ada vom Zisawinkel
VA 11 Wanilla von Carrara
VA 12 Sansa vom Osterberger-Land
VA 13 Zambia von der Rheinhalle
VA 14 Amy vom Osterberger-Land
VA 15 Xuse von Tronje
VA 16 Brema della Valcuvia
 

Trieda dospelých - suky

 
V 1 Ayla vom Team Dakota (INT)
V 2 Rayenne du Domaine de Sanctae Crucis
V 3 Olana v. Ghattas
V 4 Taya v. Tiroler Unterland
V 5 Karma vom Elzmündungsraum
V 6 Dany vom Senator
V 7 Vee von Melanchthon
V 8 Giulia z Lintichu
V 9 Viper vom Wolkenstein
V 10 Ronda du Domaine de Sanctae Crucis
 

Prvých desať - známka V

V8 GHKL Giulia z Lintichu

Výsledková listina

SG45 JHKL Leron Maserau
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Po uvoľnení obmedzení súvisiacich s pandémiou sa vý-
cviková komisia začala aktívne zaoberať návrhom kon-
cepcie fungovania celého procesu. Ako odborný garant 

bol vybraný Jaroslav Vnenčák. Figurantské a výcvikové skú-
senosti p. Vnenčáka dávajú garanciu kvality, a zároveň to je 
pre zúčastnených, skúsenostne mladších figurantov, výrazná 
motivácia na odborný rast v rámci plánovaného vzdelávania.
Uvedená koncepcia sa pripravuje a po jej doladení a schválení 
v rámci ZŠK SR sa zverejní na webovej stránke, ako aj novi-
nách kynológov.
Ako prvý krok bolo naplánované a dávnejšie komunikované 
preskúšanie figurantov prvej triedy. V rámci prípravy preskú-
šania sa oslovili jednotliví figuranti z aktuálneho zoznamu, 
kde mnohí oznámili ukončenie aktívnej činnosti, prípadne sa 
ospravedlnili a požiadali o náhradný termín. Očakávame, že 
po skončení preskúšaní v rámci 1. triedy bude počet figuran-
tov asi 30 % zo súčasného počtu. Pre zaslúžilých, už neak-
tívnych figurantov 1. tr. s výnimočnými zásluhami o rozvoj 
kynológie a figurantskej práce sa pripravuje samostatný zo-
znam, tzv. „Sieň figurantskej slávy“.
Samotné preskúšanie figurantov 1. triedy sa konalo  v pries-
toroch firmy Z Polytanu SK dňa 23. 10. 2022. Žiaľ, z vážnych 
rodinných dôvodov sa nemohol zúčastniť odborný garant Ja-
roslav Vnenčák.
ZŠK SR na preskúšaní zastupovali Pavel Tamáši a Ondrej 
Bihari. Akcie sa zúčastnila väčšina aktívnych figurantov  
1. triedy. V rámci preskúšania účastníci absolvovali:

·  fyzické testy (10 x 10m člnkový beh na časový limit, 
  30 klikov, 50 ľah-sed a beh na 1 km v časovom limite),
· praktickú časť,
· testy zo skúšobných poriadkov z oblasti figurantskej práce.

Na záver prebehla pracovná diskusia s figurantami, kde sa 
vzájomne otvorene prediskutovali názory na organizáciu ško-
lení, organizáciu tried figurantov, motivácie figurantov na 
vzdelávaní a zvyšovaní tried a podobne. Všetci zúčastnení 
preskúšanie úspešne zvládli.
Náhradný termín pre nezúčastnených figurantov bude v naj-
bližšom čase uverejnený na stránke ZŠK SR. Tento náhradný 
termín bude otvorený aj pre figurantov 2. triedy, ktorí si budú 
chcieť zvýšiť výkonnostnú triedu. Aktívny prístup figurantov 
v rámci tohto stretnutia signalizuje ochotu a záujem pri odo-
vzdávaní skúseností perspektívnym mladším kolegom.

Ing. Pavel Tamáši

predseda výcvikovej komisie ZŠK SR

PReskúšanIe FIGURantov 1. tRIedy 
Malý Lapáš

Jedna z úloh pre prezídium ZŠK 
SR, ktorá bola formulovaná 
opakovane, či na členských 

schôdzach, alebo v rámci 
pracovných stretnutí, bola 

aktualizácia zoznamov 
figurantov a nastavenie, 
respektíve skvalitnenie 

procesov pre ich vzdelávanie 
a certifikáciu. 



Noviny kynológov 11-12/2022 25

Bol som poverený ZŠK SR 
zorganizovať v roku 2022 
výcvikový seminár pre klu-

by stredoslovenského kraja. Ako 
školiteľov som oslovil Ivanu Pelle-
grini a Martina Štefeka, ktorí pri-
sľúbili účasť. Pomoc s organizá-
ciou som mal v Katke Danekovej 
a Zuzke Juhaszovej, ktoré sa tejto 
úlohy zodpovedne zhostili. Zuzka 
zabezpečila priestory v Dolnom 
Kubíne v kempe Tilia Gaceľ, kde 
bolo pre účastníkov seminára za-
bezpečené ubytovanie a takisto 
strava. Mali sme k dispozícii dve 
výcvikové plochy vzdialené od 
seba tak, že sme mohli účastníkov 
seminára rozdeliť na dve skupiny.
Seminár sa konal v dňoch 16. až 
18. 9. 2022. Stretli sme sa v pia-
tok na poludnie a v príjemnom 
prostredí kempu sme preberali 
problémy, s ktorými sa pri výcvi-
ku psovodi potýkajú. Pri tom sa 
varil výborný guľáš a debata sa 
pretiahla až do neskorých večer-
ných hodín.
V sobotu sme sa rozdelili na dve 
skupiny tak, že jedna začne po-
slušnosťami s Ivanou Pellegri-
ni a druhá skupina obranami 
so mnou  a pôvodne s Martinom 
Štefekom, ktorý však ochorel, bol 
pozitívny na Covid. Trochu som sa 
obával, že bude problém aj figu-
rovať, aj vysvetľovať psovodom na 
obranách, ale vďaka tomu, že na 
seminár sa prihlásil aj Ján Franko 
poprosil som ho, či by bol ochotný 
asistovať ako figurant, takže sme 

všetko bez problému zvládli. Za to 
sa mu chcem ešte raz touto cestou 
veľmi pekne poďakovať.    
Po obede sme si skupiny vymenili 
a cvičilo sa zasa až do tmy. A aby 
nebolo dosť, ešte večer pri ohníku 
sa viedli debaty o výcviku.
V nedeľu po raňajkách sme sa 
spoločne vybrali na stopy, mali 
sme k dispozícii trávu aj hlinu.
A tak sme si predviedli prácu na 
stope od úplného začiatku so šte-
ňaťom až po dospelého psa v ťaž-
kom teréne. Samozrejme sme 
riešili aj problémy ktoré majú pso-
vodi so svojimi psami.
V popoludňajších hodinách sme 
seminár ukončili. Dúfam, že 
k všeobecnej spokojnosti s tým, 
že účastníci prejavili záujem o po-
dobné akcie častejšie.
Ešte raz sa chcem poďakovať Zuz-
ke Juhaszovej za perfektné zabez-
pečenie celej akcie, od propagácie 
cez spracovanie prihlášok, stravy, 
ubytovania až po perfektný večer 
pri guľáši.
Tak isto veľká vďaka Ivane Pelle-
grini za pomoc a rady, ktoré odo-
vzdala na poslušnostiach. Janko-
vi Frankovi za nezištnú pomoc pri 
výcviku obrán. 
Dúfam, že podobných akcií bude 
pre kynologické kluby oveľa viac, 
ak chceme aby kynológia napre-
dovala a dostávali sa do klubov 
nové trendy vo výcviku.

Rudolf  Danek          

výCvIkový seMInáR  
– Stred - ZŠK SR
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SLOVÁCI NA MS IFR 2022 
znovU s MedaIlaMI!!!

Francúzske mesto Aniche bolo v dňoch  
17. - 22. 10. 2022 dejiskom MAJSTROVSTIEV SVETA 
IFR IGP & IFH. Po minuloročnom bronzovom debute 
nastúpil slovenský reprezentačný tím v navlas 
rovnakom zložení. Trojčlenný tím pod vedením 
teamleadera Marcela Hausknechta tvorili Diana 
Hausknechtová so psom Cam Lib-Vach, Peter 
Chotár so sučkou Peggy Gero-Dogs a Ľubomír 
Pastír so psom Sirius Gero-Dogs.

V konkurencii 55 prihlásených pretekárov z celkom 16 
krajín sveta dosiahol náš reprezentačný tím úžasné 
výsledky. V súťaži tímov sa Slovensko umiestnilo na 

úžasnom 2. mieste (806 b.) a po druhýkrát v rade si sloven-
skí psovodi so svojimi rottweilermi z MS IFR odniesli me-
daily - tentokrát strieborné, čo potvrdzuje ich kvalitu a to, 
že úspech v minulom roku nebola žiadna náhoda! Prven-
stvo v tímoch patrilo dominujúcim Nemcom (849 b.) a tretie 
miesto obsadili USA (800 b.).

V individuálnych výkonoch majú byť Slováci rovnako na čo 
hrdí, keďže okrem slušného celkového umiestnenia úplne 
zahviezdil Peter Chotár s Peggy Gero-Dogs, ktorí si na sto-
pe vyčuchali neuveriteľných 100 bodov, a tým získali oce-
nenie za najlepšiu stopu preteku. Najlepšou poslušnosťou 
na šampionáte sa môže hrdiť Diana Hausknechtová a jej 
Cam "Barry" Lib-Vach s nádhernými 96 bodmi.

Celkové individuálne výsledky 
slovenského tímu:

11. miesto: Peter Chotár & Peggy Gero- Dogs 100-93-
83=276 VD - najlepšia stopa MS IFR (100b) a najstarší 
pes na MS IFR (8,5 roka), najlepší veterán MS IFR

13. miesto: Diana Hausknechtová & Cam Lib-Vach 93 
-96-81=270b VD - najlepšia poslušnosť na MS IFR (96b)

19. miesto: Ľubomír Pastír & Sirius Gero-Dogs 87-93-
80=260b D

Diana Hausknechtová
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Dňa 17. septembra 2022 Kynologický klub Jablonica zorganizoval  
17. ročník Otvorených Majstrovstiev SR malých plemien podľa Ná-
rodného skúšobného poriadku ZŠK SR, so zadaním skúšky, s mies-

tom konania na Kynologickom cvičisku Kynológia Jablonica. V jesennom 
období mesiaca september týmto majstrovstvám počasie doprialo príjemné 
klimatické podmienky, čo sa odzrkadlilo aj vo výborných výkonoch malých 
psích plemien. 
Nakoľko boli tieto majstrovstvá otvorené, prišli si zasúťažiť aj traja kynoló-
govia z Českej republiky.

Na týchto majstrovstvách sa súťažilo v troch súťažných kategóriách: 

• SMP 1 (Skúška malých plemien 1. stupňa) 
• ZMMP (Základné minimum malých plemien)  
• BH-SK (Skúška doprovodného psa)  

Výkony súťažiacich tímov posudzoval rozhodca p. Igor Malina a obranu  
/peciálne cviky/ figuroval figurant p. Dušan Michalec. 
Náplňou súťažných kategórií ZMMP a SMP 1 boli tri disciplíny: 1. pachové 
práce – stopy, 2. poslušnosť a 3. obrana + špeciálne cviky. Náplňou súťaž-
nej kategórie BH - SK boli dve disciplíny: 1. poslušnosť a 2. správanie sa 
psa v pouličnom ruchu.

Umiestnenie súťažných tímov bolo nasledovné:
Kategória SMP 1:
1.miesto - Ing. Tomáš Veselka a stafordšírsky bullteriér ARVEN Bohemia Staff

2.miesto - Ing. Zdeňka Veselková a stafordšírsky bullteriér CHEERY CHUCKY Domidar Dogs

3.miesto - Karol Krajčovič a malý bradáč JOACHIM Ante Castrum Lewa 

4.miesto - Božena Hamerlíková a malý bradáč JIMMY JOE Malé uško

Kategória ZMMP: 
1. miesto - Jana Hubáčková a border teriér FENESTRARIA Aeternum

2. miesto - MVDr. Ján Hamerlík a malý bradáč ILEX Malé uško

Kategória BH - SK: 
1. miesto - Peter Španko a miniatúrny bullteriér ELIÁŠ Kuklík

2. miesto - Anetka Ďurišová a border kólia AKIMA bez PP

Všetci súťažiaci boli odmenení hodnotnými cenami, trofejami aj spomien-
kovými predmetmi. Za hodnotné ceny aj zdarný priebeh celej akcie patrí 
veľké poďakovanie rodine Hamerlíkových (Jánovi a Božene), členom, spon-
zorom, figurantovi a tiež pánovi rozhodcovi za precízne posúdenie výkonov 
súťažiacich. 

RNDr. Jana Marečková

Majstrovstvá Slovenskej republiky 

MalýCH PleMIen 2022
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otvoRené MajstRovstvá 

Slovenskej republiky v Brannom 
viacboji kynológov.

Dňa 1. októbra 2022 sa v Šali konali otvorené Majstrovstvá Slovenskej  
republiky v Brannom viacboji kynológov. Na štartovnú čiaru nastúpilo 36 pretekárov  

z celého Slovenska. Súťažilo sa v kategóriách žiaci, žiačky od 7 do 15 rokov, 
dorastenci, dorastenky od 16 do 18 rokov, muži, ženy od 19 do 40 rokov  

a muži, ženy nad 41 rokov

V kategórii žiaci od 7 do 15 r. nastúpili 4 pretekári
1. miesto - Frederico Vaňo so psom Lara bez PP s počtom bodov 312 z kynologického klubu Rona Košice

2. miesto - Tobias Havrila so psom Majky bez PP s počtom bodov 307 z kynologického klubu Rona Košice

3. miesto - Leo Liška so psom Nathan z Lintichu s počtom bodov 300 z kynologického klubu MKK Šaľa

V kategórii žiačky od 7 do 15 r. nastúpili 2 pretekárky 
1. miesto - Tifany Vaňová so psom Jessy bez PP s počtom bodov 309 z kynologického klubu Rona Košice

2. miesto - Bianka Kulbagová so psom Teddy bez PP s počtom bodov 288 z kynologického klubu Rona Košice

V kategórii mládežníci od 16 do 18 r. nastúpili 2 pretekári 
1. miesto - Matej Pindroch so psom Nessy KATI-vlčí mak s počtom bodov 315 z kynologického klubu Rona Košice - Majster Slovenskej republiky v BVK

2. miesto - Dávid Kanis so psom Nora Lubinov Slovakia s počtom bodov 310 z kynologického klubu Rona Košice

V kategórii mládežníčky od 16 do 18 r. nastúpila 1 pretekárka 
1.miesto - Emma Lepková so psom Nelly bez PP s počtom bodov 306 z kynologického klubu Rona Košice

V kategórii muži od 19 do 40 r. nastúpilo 9 pretekárov 
1. miesto - Roman Táčovský so psom Adira z Malohotu s počtom bodov 318 z kynologického klubu Prašice - Majster Slovenskej republiky v BVK

2. miesto - Martin Kozák so psom BLUE STELLA my Ardeen s počtom bodov 310 z kynologického klubu MKK Šaľa

3. miesto - Denis Marušiak so psom Abbie bez PP s počtom bodov 309. z kynologického klubu Prašice

V kategórii ženy od 19 do 40 r. nastúpilo 5 pretekárok 
1. miesto - Adriana Matušniaková so psom Calamity Jane Raspberry s počtom bodov 315 z kynologického klubu Prašice - Majster Slovenskej republiky v BVK

2. miesto - Helena Borkovičová so psom Beauty of Siberia Gordon s počtom bodov 303 z kynologického klubu MKK Šaľa

3. miesto - Veronika Sidoriaková so psom Lucky Luke Debbie-Ann s počtom bodov 278 z Hovawart klubu
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A v takzvaných kráľovských

 V kategórii muži nad 41 r. nastúpilo 8 pretekárov
1. miesto - Stanislav Sedmák so psom Tyson bez PP s počtom bodov 340 z kynologického klubu Veľké Kostaľany

2. miesto - Imrich Varga so psom Noira Katargo s počtom bodov 338 z kynologického klubu KK Drieňov

3. miesto - Jozef Paták so psom Majky Apanta rei s počtom bodov 328 z kynologického klubu Prašice

V kategórii ženy nad 41 r. nastúpilo 5 pretekárok 
1. miesto - Jana Tišťanová so psom Alex Akoty s počtom bodov 335 z kynologického klubu Sliač/Banská Belá - Majster Slovenskej republiky v BVK

2. miesto - Dana Lepková so psom Dolly spod Mazlova s počtom bodov 295 z kynologického klubu Rona Košice

3. miesto - Henrieta Okruhlicová so psom Infiniti Dixie s počtom bodov 293 z kynologického klubu MKK Šaľa

Pretek sa konal pod záštitou Zväzu športovej kynológie SR. Organizátorom preteku bol Miestny kynologický klub 
Šaľa. Hlavný sponzor fy. Happy Dog. Za podpory Mesta Šaľa a fy. Zvieratkovo. Hlavný rozhodca p. Ján Herceg. 
Vedúci preteku Ján Komjáthy. Figurant Attila Takács. Traťový rozhodcovia Karol Matula, Erik Okruhlica, Patrik 
Jávor, Zoltán Szentiványi a Miroslav Keseg.

Ján Komjáthy

Vedúci preteku MKK Šaľa
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Dovoľte mi, aby som Vám pripomenul jeden negatívny 
príbeh so šťastným koncom, ktorý sa odohral v na-
šom regióne v Žiline a okolí pred štyridsiatimi rokmi. 

Majitelia rekreačných chát a záhradných chatiek, najmä 
vo Varíne, pod Dubňom, pod Straníkom a Tepličke nad 
Váhom, denne nahlasovali na políciu krádeže vlámaním 
do spomínaných chatiek, ako aj krádeže dopestovanej ze-
leniny a ovocia. Polícia, ako aj majitelia chát vykonávali 
opatrenia na zistenie páchateľa a jeho zadržanie, ale stále 
bezvýsledne. Niektorí majitelia chát ostali spať na chat-
kách, iní zo strachu na noc odchádzali domov. Na zistenie 
a zadržanie páchateľa boli na spoluprácu požiadané obce, 
poľovníci, lesníci, dôveryhodné osoby, ale aj samotní maji-
telia chát. Napriek tomu, že zo strany polície sa vykonávali 
kontroly v dennej aj nočnej dobe, úspech na pristihnutie 
páchateľa sa nedostavoval. Preto okresný riaditeľ polície 
nariadil, že od 1. 10. 1982 okrem denného pátrania po 
páchateľovi, sa bude v nočnej dobe pri chatách vykonávať 
skryté pozorovanie. Od 20:00 hod do 04:00 hod. nastupova-
lo 30 policajtov kriminálnej, poriadkovej polície so služob-
nými psami k chatám s cieľom zadržať páchateľa priamo 
na mieste. Zo začiatku niektorí policajti aj vymrzli, nakoľ-
ko v tej dobe v nočných hodinách bola teplota pod bodom 
mrazu a nad štyristo metrov nad morom bola na stromoch 
námraza. Pamätám si ako vedľajšia hliadka, v ktorej bol po-
ľovník, nás informovala, že smerom k nám sa po lese po-
hybuje medveď. Našťastie sa ku žiadnej hliadke nedostal. 
V jednom prípade hliadka zaregistrovala po polnoci v okolí 
jednej chaty pohyb dvoch osôb, ale tým sa podarilo v tme 
utiecť. Nemusel to byť páchateľ, ale mohli to byť aj pytliaci.

Bolo to dňa 13. 10. 1982 keď som sa o 13:00 hod po noč-
nej službe prebudil a chcel som ísť na nákup do potravín 
pri Juniore, kde som neďaleko býval. Keď som sa obúval 
na schodišti, zvonil mi v byte telefón a vrátil som sa do 
bytu. V telefóne ma operačný dôstojník žiadal, aby som 
sa ihneď so služobným psom dostavil na Políciu, nakoľko 
bolo od jedného lesníka zistené, že nad Koňhorou na lúke 
pri studienke bol videný podozrivý muž asi o 12:00 hod. 
a je potrebné tohto muža zadržať a zistiť, o koho sa jedná. 
Dostavil som sa ihneď pre služobného psa a spoločne so 
štyrmi policajtami kriminálnej služby sme sa odobrali do 
Koňhory, kde nás už čakal spomínaný lesník a dvaja po-
licajti z obvodného oddelenia v Terchovej. Asi po hodine 
chôdze do kopca sme sa dostavili na miesto, ktoré nám 
ukázal lesník. Po zoznámení sa so situáciou na mieste 
som uviedol služobného psa na vyhľadanie pachovej sto-
py, ktorú začal sledovať po lúke v smere do lesa. Stopa 
viedla po lese, cez lesné cesty, serpentínami dolu kopca-
mi, hore kopcami cez potoky. Asi po troch kilometroch za 
potokom pes označil pod trávou prikrytý trávou papierový 
kartón od vína. Utvrdil som sa, že pes sleduje stopu správ-
ne a pokračovali sme po stope ďalej. Policajti, ktorí išli za 
nami nestíhali, okrem jedného, Vlada Dropu z Terchovej. 
Asi po 500 metroch pes zdvihol hlavu a pozeral sa pred 
seba, kde som vo vzdialenosti asi 50 metrov videl muža 
opretého o strom a pri sebe na zemi mal položenú veľkú 
tašku a spacák. Psa som pritiahol na stopovacej vôdzke 
k sebe, pripravil som si zbraň k použitiu, nakoľko som 
predpokladal, že muž môže byť ozbrojený a vyzval som 
ho aby dal ruky nad hlavu, tu polícia. Muž dal ruky nad 
hlavu a z prekvapenia začal utekať preč s rukami nad 
hlavou. Vyzval som ho stoj, lebo pustím psa. Nakoľko na 

výzvu nereagoval, pustil som služobného psa na jeho za-
držanie. Pes muža dobehol a zakúsol sa mu do ruky nad 
lakťom, následkom čoho muža strhol na zem. Na otázku 
kto je odpovedal, že je V. H. a pochádza z Lysice. V taške 
mal v krabici 6 kusov červeného šampanského vína, ktoré 
odcudzil v chate za Straníkom, ktoré mal majiteľ prichys-
tané na oslavu. Z lesa sme potom zišli do obce Lysica. 
Páchateľ bol prevedený na ošetrenie do nemocnice v Žiline 
a postavený k výsluchu pred vyšetrovateľa. Celkom mu 
bolo preukázaných 85 krádeží vlámaním do chát a záh-
radných chatiek. Do niektorých sa za to obdobie vlámal aj 
niekoľko krát. Takto skončila éra jedného páchateľa.

Čo tomu predchádzalo. Alkohol, strata zamestnania, roz-
vod, opustenie rodiny. Dúfam, že si niektorí spoluobča-
nia tento príbeh z pred štyridsiatich rokov ešte spomenú. 
Jednalo sa o psa nemeckého ovčiaka BART Pigment CS, 
ktorého som si zakúpil pre svoju potrebu ako šteňa. Pô-
vodne som prišiel do Havířova - Bludovíc do chovnej sta-
nice Jast, ktorú vlastnil Ján Stebel. On mi však povedal, 
že pred troma dňami odpredal posledné šteňa a išiel so 
mnou k ďalšiemu chovateľovi, ktorý mal posledné vlkoše-
dé šteňa, ktoré som si zakúpil - malo 9 týždňov. Otec, mo-
hutný vlkošedý pes Barón Jast, jeho otec bol Logan-Onyx 
Bohémia. Matka, čierno pálená so žltými znakmi. Šteňa 
bolo narodené 27. apríla 1975. Šteňa bolo dobre socializo-
vané, malo svoju ohradu a bývali sme v rodinnom dome. 
Od septembra som však musel nastúpiť na dvojročnú 
špecializovanú školu a domov som dochádzal jedenkrát 
za dva týždne, ale niekedy aj po mesiaci. Takže výcviku 
som sa venoval iba sporadicky. Skúsenosti z výcviku som 
čerpal pozorovaním výcviku na starom cvičisku v Žiline 
pri železnici a z mojej prvej knihy Výcvik psa od Hart-
la, Nemca a Skuhrovského, ktorú som si zakúpil v roku 
1970 v predajni Naše vojsko v Martine. So psom som ab-
solvoval skúšku ZM, SVV1 a čiastočne bol pripravený na 
SVV2. Niektoré cviky robil už podľa SVV3. Mal 10 mesia-
cov, keď z miesta prekonal prekážku na cvičisku vysokú 
180 cm. Tohto psíka som odpredal polícii za sumu 3 300 
Kčs a pes bol pridelený mne osobne. So psom som absol-
voval 5-mesačný špeciálny pátrací kurz a následne zdo-
konaľovacie kurzy. Pes mal pridelenú výcvikovú známku 
P4 /5-hodinová stopa v teréne/ špecializáciu na obranu, 
špecializáciu na označenie osoby, bol vynikajúci stopár 
vo frekvencii. S uvedeným psom som bol Majstrom stre-
doslovenského kraja vo výkone policajných psov celkom  
4 x za sebou. Druhý na Majstrovstvách Slovenska a štvr-
tý na majstrovstvách Československa. Mal síce v bonitač-
nom kóde povahu č. 6, citlivý na palicu, ale doteraz som 
veľmi opatrný na toto hodnotenie, nakoľko v tej dobe sme 
doslova mlátili psov palicami. Tento pes nikdy necúvol aj 
keď bol uviazaný samostatne na kolíku, nemal problém so 
zadržaním a po zákuse sa snažil uhnúť úderu, ale nikdy 
rukáv nepustil. Nakoľko som ukončil prácu psovoda, pes 
bol pridelený okresnému psovodovi do Veľkého Krtíša. Ten 
mi potom povedal, že 30 rokov robil psovoda, ale nikdy sa 
mu nepodarilo z krádeže vlámaním po stope prísť až do 
domu páchateľa ako s Bartom. Bol som hrdý na svojho 
psa, ale aj na seba, že som dokázal vycvičiť psa takmer 
k vrcholu jeho schopnostiam na tú dobu, nakoľko výcvik 
od tej doby prešiel veľkými zmenami dopredu.

Podplukovník v.v. 

JUDr. Dušan Hodas

Vážení priatelia  
kynolóGovIa
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Kynologický pretek  
Bodona PIešťany

volierybankovic.sk +421 908 985 161

V tretiu októbrovú nedeľu sa v kynologickom klube BODO-
NA Piešťany „popasovalo“ i so svojimi zverencami o najlepšie 
umiestnenie v súťaži „O pohár Kynologického klubu BODONA 

Piešťany“ v kategórii SVV1, bez stopy, desať kynológov z rôznych ky-
nologických klubov. Okrem športových pohárov a krmiva pre psíkov 
si odniesli aj hodnotné ceny. Horský bicykel a spomienkové predmety 
poputovali do Trenčína, ktorých víťaz Viliam Ružička z klubu Ex-
cel so svojím psom získali 187 bodov. Druhé miesto, spomienkové 
predmety a televízor, vybojoval domáci pretekár Peter Matušovský so 
186 bodmi. Tretiu priečku, spomienkové predmety a mobilný telefón, 
získal Peter Baán z Horných Salíb so ziskom bodov 174. Za pekného 
slnečného počasia pretek rozhodoval rozhodca ZŠK SR Ivan Palec, 
tvrdosť psíkov preveril figurant Marian Janíček. I touto cestou sa 
chce náš klub poďakovať všetkým účastníkom a sponzorom súťaže 
za spoluvytvorenie pekného kynologického preteku. 

Milan Komadel

Predseda klubu 
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Pozor zmena adresy SÚCHNO a ZŠK SR!
Od 01. 02. 2023 sa mení adresa na  

Partizánska cesta 112, 974 01 Banská Bystrica.

Bonitačný komisár: Mgr. Juraj Štaudinger

JEDINCI S UZNANOU CHOVNOSŤOU DO 31. 12. 2024
PSI:

"a"normal/"a"normal-Andy Schlosshof Slovakia,  
81283/20/22, VD, IGP1, 5Y5/45 P
O: "a"normal (RSV)/"a"normal (RSV)-Jorkan von der Planwarte,  
SZ:2270913, D, IPO1,IPO-FH,FH2,IGP2, Körkl.
M: A/"a"fast normal-Rebeka z Lijavy,  
CMKU/DS/109176/17, VD, SVV1,IGP1, 5CY5/55 P
Maj: Róbert Schlosser, Okružná 1577/3 Kanaš, 08221 Veľký Šariš

A/A-Relo zo Žiaru, 79129/19/22, V, SVV1, 5CV5/45 N
O: A/A-Flip zo Žiaru, 70684/15/17, V, SVV1, 5JV5/45 N
M: A/A-Cenaa zo Žiaru, 69455/14/18, VD, SVV1, 5CV5/45 N
Maj: Dominik Janíček, Hviezdoslavova 38/43, 96501 Žiar nad Hronom

A/A-Ursus Black Chabet, 76031/17/22, VD, SVV1, 5CY5/45 P
O: "a"normal/"a"normal-Apollo vom Schloß Solitude,  
SZ: 2295325, V, IPO3, Körkl.
M: A/A-Sally Black Chabet, 72103/15/17, VD, SVV1,IGP3, 5CX5/55 P
Maj: Jozef Maceják Mgr., Znievska 24, 85101 Bratislava

A/A-Vynny z Lintichu, 79891/19/22, V, SVV1, 5JXZ5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Baron z Lintichu, 71121/15/17, VA, SVV1, Körkl.
M: "a"fast normal/"a"normal-Laschi z Lintichu, 69849/14/16, V, SVV1, Körkl.
Maj: Katarína Jaďuďová, Hronsecká cesta 23, 97631 Vlkanová

SUKY:

A/A-Berry z Pajatiti, 81932/20/22, D, IGP1,SVV1, 5CKV5/45 N
O: "a"normal/"a"normal-Fešák Barnero, 73331/16/18, VD, IGP3, Körkl.
M: A/A-Candy z Pedasone, 74814/17/18, D, SVV1, 5CV5/45 P
Maj: Juraj Kollár, Korytovská 371/16, 95141 Lužianky

A/A-Daja Betiseb, 80617/20/22, D, SVV1, 5DY5/45 P
O: A/A-Forest Gája-Nova,  
CMKU/DS/102287/16, V, SVV1,IPO1,IGP3, 5JY5/55 P
M: A/A-Beta Batipet, 66991/13/14, D, SVV3, 5CY5/45 N
Maj: Jozef Grnáč, č.d. 77, 96266 Sebechleby pri Krupine

"a"normal/"a"normal-Deishy Dlhá Roveň,  
82767/21/22, V, SVV1, 5JX5/44 N
O: "a"normal/"a"normal-Naxos Dlhá Roveň, 76501/18/19, VA, SVV2, Körkl.
M: "a"normal/"a"normal-Zarada Dlhá Roveň, 77159/18/20, VA, SVV2, Körkl.
Maj: Albín Majsniar, č.d. 93 Vyhne, 96602 Vyhne

A/A-Eliška Koreňov sad, 80541/19/22, D, SVV1, 5CKU5/45 P
O: "a"normal/"a"normal-Cash von der Mohnwiese, SZ:2289301, D, IPO2, Körkl.
M: "a"normal/"a"fast normal-Dessy Ethen,  
CMKU/DS/102208/16, VD, ZVV1, 5VQ5/45 P
Maj: Štefan Mariančik, č.d. 85, 08637 Šarišské Čierne

A/A-Fatima z Ambrožovej záhrady,  
78015/18/22, D, SVV1, 7CKX5/55 P
O: a(1/1)/(0/0)-Extreme Orex Aykmar,  
CMKU/DS/86810/10/14, VD, IPO3,FPR1,SPR1, 5CX1/P I.tr.
M: A/A-Gipsy Nundu, 67386/13/15, VD, SVV1, 5X5/55 P
Maj: Rastislav Drdák Ing., Pod Kaštieľom 748/38, 91951 Špačince

A/A-Frida De Scele, 77098/18/22, VD, IGP1, 5DKXZ5/44 P
O: "a"normal/"a"normal-Sir Fernando Vlčí údolí,  
CMKU/DS/97647/15, VD, SVV1,IPO2,IGP3, 5Y5/55 P
M: A/A-Korina Z Tibadru, 64719/11/14, VD, SVV1, 5X5/55 P
Maj: Tatiana Miklušová, č.d. 640, 91924 Križovany nad Dudváhom

A/A-Jj Nikolkina radosť, 79505/19/22, D, SVV1, 5CKXZ5/55 P
O: A/A-Brando Mar-Zur, CMKU/DS/94468/14, VD, IPO3,FPR2, 5CV5/55 P
M: A/A-Iris z Medvedej doliny, 70219/14/17, VD, IPO1, 5CV5/55 P
Maj: Tomáš Bednárik, Hlavná 138/94, 92528 Pusté Úľany

A/A-Karin Modrá strela, 76958/18/22, VD, SVV1, 5CKV6/45 N
O: "a"normal/"a"normal-Smoke v. Haus Valkenplatz,  

NHSB:2937445, V, SVV1,IPO1, 5X5/55 N
M: A/B-Nora Eqidius, 66282/12/14, D, SVV1, 5CV5/45 N
Maj: Jozef Maceják Mgr., Znievska 24, 85101 Bratislava

A/A-Toxa zo Žiaru, 80832/20/22, VD, SVV1, 5CV5/45 N
O: A/A-Iro zo Žiaru, 73148/16/19, VD, SVV2, 5CV5/45 N
M: A/A-Cyra zo Žiaru, 69457/14/16, VD, SVV1, 5CKV5/45 N
Maj: Ondrej Látka, č.d.50, 96615 Banská Belá

JEDINCI S UZNANOU DOŽIVOTNOU CHOVNOSŤOU
PSI:

A/A-Arys Skočická samota, CMKU/DS/114001/18,  
VD, SVV2,IGP3, 5CV5/55 P
O: a(0/0)/(0/0)-Zack ze Stříbrného kamene,  
CMKU/DS/77804/10/13, VD, FPR3,IPO3,SPR3,ZVV1, 5V1/P I.tr.
M: a(0/0)/(0/0)-Reyna Skočická samota,  
CMKU/DS/84370/11/14, D, IPO3,ZVV3, 5CV1/P II.tr.
Maj: Anton Slepánek, 29.augusta 1/73, 97251 Handlová

"a"fast normal/"a"normal-Zoro Kozlíkov dvor,  
76142/17/20, V, SVV1, 5JX5/44 P
O: a(0/0)/(0/0)-Wait vom Haus Tchorz, PKR.I-77536, V, ZVV1, 5JX1/N I.tr.
M: A/A-Ninaa Kozlíkov dvor, 67187/13/15, V, SVV1, 5JX5/44 N
Maj: Ignác Turac, Vavrečka 32, 02901 Námestovo

SUKY:

A/(0/0)-Aura Valnero Bohemia,  
CMKU/DS/106086/17, VD, SVV1, 5CV5/55 N
O: "a"normal/"a"normal-Xanuk v.grauen Star,  
SHSB/687529, APR3,IPO3,FPR3, Körkl.
M: a(0/0)/(0/0)-Valy Favory Cross,  
CMKU/DS/91903/13/16, V, IPO1, 5JV1/P I.tr.
Maj: Peter Sabo, Rišňovce 721, 95121 Rišňovce

A/A-Bea Dlhá rieka, 77489/18/20, V, SVV1, 5JX7/32 P
O: "a"normal/"a"normal-Karuso Dlhá Roveň, 71113/15/17, VA, SVV1, Körkl.
M: A/A-Quelle Nová Jamina, 70605/15/16, V, SVV1, 5JI7/33 P
Maj: Ladislav Láncos, č.d.1297, 92542 Trstice

"a"normal/"a"normal-Dora Mabre,  
73604/16/20, VD, SVV1, 5CV5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Rasco von der Germanenquelle,  
SZ:2252560, VD, IPO3,SchH3, Körkl.
M: A/A-Jacki z Klídkova dvora, CMKU/DS/87334/12, D, SVV1,IPO1, 5CV5/55 P
Maj: Marcel Horváth, Dolný Kalník 54,  
03802 Dražkovce pri Martine

A/A-Fakky Dlhá Roveň, 78148/18/20, VD, SVV1, 5JX5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Sastor v. Hühnegrab, SZ:2326185, V, IPO3, Körkl.
M: "a"fast normal/"a"normal-Ikona Dlhá Roveň,  
70793/15/17, VA, SVV1,IPO1, Körkl.
Maj: Milan Grünfeld, Podzáhradná 24, 92901 Dunajská Streda 

"a"normal/"a"fast normal-Katty z Pohraníc,  
76913/18/20, VD, SVV1, 5CV5/45 P
O: a(0/0)/(0/0)-Drako Blendy,  
CMKU/DS/98706/15/17, VD, IPO1,FPR1, 5V1/P I.tr.
M: "a"normal/"a"normal-Beky Hnědoočko,  
CMKU/DS/90038/13, D, SVV1,IPO1, 5CX5/45 N
Maj: Elizabeth Kevelyová, č.d.345, 95102 Pohranice

A/A-Tirza Nundu, 78581/19/20, D, IGP1, 4CV5/55 P
O: A/A-Ford Hanmark, 69817/14/16, VD, SVV1, 5X5/55 N
M: A/A-Linda Nundu, 71883/15/18, D, SVV1, 5CV5/45 N
Maj: Lukáš Batuna, Šalgočka 158, 92554 Zemianske Sady

JEDINCI BEZ HODNOTENIA:

Aris Ru-Ku, 79288
Irma Ca-Kar-To, 80036
Rela zo Žiaru, 79132/19/20

Vyhodnotenie bonitácie NO - Vyhne - 17. 09. 2022
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Bonitačný komisár: Ján Sudimák

JEDINCI S UZNANOU CHOVNOSŤOU DO 31. 12. 2024
PSI:
A/A-Ares Lorijan, 82999/21/22, VD, SVV1, 5JX5/45 N
O: A/A-Rocky Nundu, 76616/18/20, VD, SVV3, 5X5/55 P
M: A/A-Ema z Ambrožovej záhrady, 75548/17/20, VD, SVV1,SP2, 5KX5/55 P
Maj: Gejza Rusňák PhD., č.d.10, 04458 Seňa

"a"normal/"a"normal-Avalon vom Haus Galleneder,  
81121/20/22, VD, SVV1, 5JV5/55 N
O: "a"normal/"a"normal-Wotan vom Weissbach, SZ:2326744, VD, IGP3,IPO1, Körkl.
M: A/A-Bora z Kanaričieho dvora, 75353/17/19, VD, SVV1,IGP1, 5CV5/44 P
Maj: Lucia Pastorová, M.R.Štefánika 11, 08221 Veľký Šariš

"a"fast normal/"a"normal-Bard Alsebus,  
82500/20/22, VD, IGP1, 5CX5/55 P
O: A/A-Lionel Polícia-Slovakia, 63597/11/13, D, VŠ-3, 7WI5/55 P
M: A/A-Ester Cevaro, 72978/16/18, VD, SVV1, 5CV5/45 P
Maj: Peter Petia, Kvetná 29, 08301 Sabinov

A/A-Cato z Ratibořického údolí, CMKU/DS/118803/19, VD, IGP1, 5X5/55 P
O: a(0/0)/(0/0)-Chris z Hané, CMKU/DS/89456/13/15, VD, 
IPO3,FPR3,SPR3,ZVV3,ZPO1, 5Y1/P I.tr.
M: a(0/0)/(0/0)-Agi Kominíček, CMKU/DS/93529/14/16,  
VD, IPO3,ZVV1,SPR1, 5VK1/P I.tr.
Maj: Anna Schvarcz, Drienica 75, 08301 Sabinov

A/A-Eros Wärter des Schwarzwaldes, 79042/19/22, VD, SVV1, 5CY5/45 N
O: a(1/1)/(0/0)-Extreme Orex Aykmar,  
CMKU/DS/86810/10/14, VD, IPO3,FPR1,SPR1, 5CX1/P I.tr.
M: "a"normal/"a"fast normal-Rissa z Jahelu, 74757, D, SVV1, Körkl.
Maj: Adriana Huličová, Pramenná 225/6, 04431 Družstevná pri Hornáde

A/A-Ex z Kanaričieho dvora, 81526/20/22, D, SVV1, 7CV5/45 P
O: A/A-Grand Eqidius, 70796/15/16, VD, SVV3, 5CV5/55 P
M: "a"normal/"a"normal-Bora z Kurtovej skaly, 68574/13/16, VD, SVV1, 5CV5/44 N
Maj: Stanislav Jurač, Poľná 3, 04014 Košice

A/A-Krys Emor, 82228/20/22, VD, SVV2,IGP1, 7CV5/55 P
O: a(0/0)/(0/0)-Xerxes Manepo Ideál,  
CMKU/DS/93982/14, VD, IPO3,ZVV1,FPR2, 7V1/P II.tr.
M: A/A-Kamila Ad-Gür, 68401/13/15, VD, SVV3,IPO3, 5V5/55 P
Maj: Dalibor Lichtig, Jesenského 15, 08001 Prešov

A/A-Ozzy Len-Mar, 79650/19/22, VD, IGP1, 7JV5/55 P
O: A/A-Navar Aritar Bastet, CMKU/DS/101237/15, VD, SVV1, 7CV5/45 P
M: A/A-Maileen Živý šperk, 70352/14/16, VD, SVV1, 5CV5/45 N
Maj: Jozef Fabian, Jesenského 38, 08001 Prešov

SUKY:
A/A-Aisha zo Severnej stráne, 81264/20/22, D, SVV1, 7CU5/45 N
O: A/A-Gary Davidogs Slovakia, 72890/16/18, VD, SVV3,IGP3, 5CV5/55 P
M: A/A-Maidy z Michalkinej záhrady, 73938/16/18, VD, SVV2, 5CKV5/44 P
Maj: Ľuboslav Mišenko, č.d.185, 08273 Šarišské Dravce

A/A-Aiva z Hudkovho dvora, 79141/19/22, D, IGP1, 5CVZ6/34 P
O: a(0/0)/(0/0)-Dante Plavská růže,  
CMKU/DS/97239/14/17, V, ZVV1,IPO2,SPR1, 5JQVZ1/P I.tr.
M: A/A-Cuky Zoe true, 70916/15/17, VD, SVV1, 5CXZ5/45
Maj: Zuzana Pravdová, Belža 65, 04458 Seňa

A/A-Becky z Dianinej záhrady, 81065/20/22, D, IGP1, 7CX5/55 P
O: A/A-Jopo zo Žiaru, 74263/16/18, VD, SVV1, 5CV5/45 N
M: A/A-Jeli Dambldor, 74837/17/18, VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj: Patrik Tirala, Močiar 622/15, 98501 Kalinovo

A/A-Brita spod Medveďky, 82888/21/22, VD, SVV1, 5JX5/45 P
O: "a"fast normal/"a"normal-Zoro Kozlíkov dvor, 76142/17/20, V, SVV1, 5JX5/44 P
M: A/B-Corsika Dlhá Roveň, 70431/14/16, VD, SVV1, 5JX5/45 P
Maj: Ignác Turac, Vavrečka 32, 02901 Námestovo

A/A-Brixy spod Jastrabieho hniezda, 80768/20/22, VD, SVV1, 5CV5/45 P
O: a(0/0)/(0/0)-Yzerah Manepo Ideal,  
CMKU/DS/102586/16/18, V, IGP3, 5V1/P I.tr.
M: A/A-Bailey z Úhradu, 69782/14/18, VD, SVV1, 5CV5/45 P
Maj: Ján Materanka, Čierne-Sihly č.1229, 02313 Čierne pri Čadci

"a"normal/"a"fast normal-Candida Zlodej slnečníc,  
81227/20/22, VD, SVV1, 5CV5/44 N
O: A/A-Casper Midollyk, 69223/14/16, V, SVV1,IPO1,IGP3, 5JV5/55 P
M: A/B-Zoja Sadeckie Lachy, PKR.I-74253, VD, SVV1, 5CV5/45 N
Maj: Lukáš Havrila, Čergovská 33/14, 08267 Terňa

A/A-Delfi z Farskej záhrady, 81493/20/22, V, SVV1, 7JX5/44 P
O: "a"normal/"a"normal-Naxos Dlhá Roveň, 76501/18/19, VA, SVV2, Körkl.
M: A/A-Chasy z Lipé Moravia, CMKU/DS/103299/16, VD, SVV1, 5JX6/33 P
Maj: Marcel Kollár, Školská 523/17, 08256 Pečovská Nová Ves

A/A-Freya Tomanland, CMKU/DS/118683/19, D, IGP1, 5CV5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Hasan Ja Na Ka, CMKU/DS/99683/15/18, VD, IPO2, Körkl.
M: A/(0/0)-Cosa Nostra Laroja, CMKU/DS/107607/17/19, VD, IGP1, 5V1/P I.tr.
Maj: Miroslav Dudoň, Buková 654, 01361 Kotešová

A/A-Jenny od Snežnej rieky, 78836/19/22, D, SVV1, 5CY5/45 P
O: A/A-Voin Eqidius, 74175/16/18, VD, SVV2, 5CV5/45 N
M: A/A-Dara Segama, 70510/14/16, VD, SVV1, 5CY5/45 N
Maj: Veronika Kocúreková, P.Gojdiča 4, 08301 Sabinov

A/A-Kiara Davidogs Slovakia, 77510/18/22, D, SVV1, 5CY5/44 N
O: A/A-Gary Davidogs Slovakia, 72890/16/18, VD, SVV3,IGP3, 5CV5/55 P
M: A/A-Gerda Emor, 65112/12/16, D, SVV1, 5CV7/23 N
Maj: Jozef Pavúk, Vl. Clementisa 16, 08001 Prešov

A/A-Meggy z Veronikinho dvora, 83021/21/22, VD, SVV1, 5CV5/45 P
O: A/A-Eddie z Veronikinho dvora, 71139/15/19, V, SVV1, 7JV5/55 N
M: B/A-Dolly Akpytora, CMKU/DS/85621/12, VD, SVV1, 5V5/45 P
Maj: Maroš Kočan, Vyšný Čaj 54, 04416 Bohdanovce pri Košiciach

A/A-Oxa v. Haus Galli, 77772/18/22, V, SVV1, 5JX5/45 N
O: "a"normal (I)/normal (I)-Cronos del Seprio, SZ:2304505, VA, IPO3, Körkl.
M: "a"normal/"a"normal-Beki Mavic Poland, PKR.I-75964, VD, IPO1, Körkl.
Maj: Martin Rokyta, Ľubovec 96, 08242 Bzenov

"a"normal/B-Victory von Pedor-Stok,  
77049/18/22, VD, SVV2,IGP3, 5CV5/55 P
O: a(1/1)/(0/0)-Extreme Orex Aykmar,  
CMKU/DS/86810/10/14, VD, IPO3,FPR1,SPR1, 5CX1/P I.tr.
M: A/A-Roxy von Pedor-Stok, 72240/15/17, VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj: Slavka Kubošeková, č.d.176, 98557 Holiša

JEDINCI S UZNANOU DOŽIVOTNOU CHOVNOSŤOU
PSI:
A/A-Car z Kanaričieho dvora, 76450/18/20, VD, SVV1, 5CV5/55 N
O: A/A-Grand Eqidius, 70796/15/16, VD, SVV3, 5CV5/55 P
M: "a"normal/"a"normal-Bora z Kurtovej skaly,  
68574/13/16, VD, SVV1, 5CV5/44 N
Maj: Jaroslav Halas, Volgogradská 78, 08001 Prešov 

A/A-Jogi Emor, 78084/18/20, VD, SVV2, 5V5/55 P
O: a(0/0)/(0/0)-Chris z Hané, CMKU/DS/89456/13/15,  
VD, IPO3,FPR3,SPR3,ZVV3,ZPO1, 5Y1/P I.tr.
M: A/A-Kamila Ad-Gür, 68401/13/15, VD, SVV3,IPO3, 5V5/55 P
Maj: Simona Sobeková, Súľovská 12D, 08001 Prešov 

SUKY:
A/B-Axa Lengy, 78791/19/20, D, SVV1, 5CKY5/55 P
O: a(1/1)/(0/0)-Extreme Orex Aykmar,  
CMKU/DS/86810/10/14, VD, IPO3,FPR1,SPR1, 5CX1/P I.tr.
M: A/A-Iren Lengy, 70276/14/17, VD, SVV1, 5CY5/44 N
Maj: Lukáš Havrila, Čergovská 33/14, 08267 Terňa

A/A-Bathory fra Rode Tarnet, 74725/17/20,  
VD, IGP2, SPR3, 7CV5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Hunter vom Champ,  
SZ:2212684, V, SchH3,IPO3,FH1, Kőrkl.
M: A/A-Cher Ad-Gür, 64169/11/14, VD, SVV1,SPR1, 5V5/55 P
Maj: Michaela Palcová Bc., pplk. V.Ábela 35, 92101 Piešťany 

A/A-Chessie z Pohraníc, 74612/17/20, VD, IGP1, 5CX5/55 N
O: "a"normal/"a"normal-Wolf aus der Königshöhle,  
SZ:2194991, V, IP3,ÖPO3, Körkl.
M: "a"normal/"a"normal-Beky Hnědoočko,  
CMKU/DS/90038/13, D, SVV1,IPO1, 5CX5/45 N
Maj: Miroslav Šlosár, Pod traťou 926/1, 06001 Kežmarok 

A/A-Chilli Hanmark, 76067/17/20, VD, IGP1, 5CU5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Hyper vom Roxeler Bahndamm,  
SZ:2291660, V, IPO3, Körkl.
M: "a"noch zugelassen/"a"normal-Galaxy Hanmark,  
70947/15/17, VD, SVV1, 5CX5/54 P
Maj: Ján Piškanin, Sadová 16/26, 06782 Dlhé nad Cirochou

"a"fast normal/A-Chita Emor, 72338/15/17, VD, SVV1, 5CV5/55 P
O: A/A-Gordy Emor, 65108/12/15, VD, SVV1,IPO3, 5CV5/55 P
M: A/A-Kamila Ad-Gür, 68401/13/15, VD, SVV3,IPO3, 5V5/55 P
Maj: Peter Špes, V. Clementisa 10, 08001 Prešov

A/A-Flika Anaxis, 74512/17/20, VD, SVV1, 5CY5/45 P
O: A/A-Ijen Snehulienka, 69388/14/16, V, SVV2,IPO1, 5CV5/55 P
M: A/A-Aliz Anaxis, 62830/10/15, VD, IPO1, 5V5/55 P
Maj: Anna Schvarcz, Drienica 75, 08301 Sabinov

A/A-Hannah Simpson, 75082/17/19, D, SVV1, 5CX5/45 N
O: "a"normal/"a"normal-Oran z Gemera, 68937/14/16, D, IPO1, 5V5/55 N
M: A/A-Nera Rival Aktív, 58812/08/11, D, SVV1, 5DV5/45 P
Maj: Ján Kušnír Ing., Belejovce 7, 08901 Svidník

A/A-Kora Živý šperk, 76274/17/20, VD, SVV1, 5CV5/45 P
O: A/A-Garry Anatanup, 68174/13/16, D, IPO1, 5CKX5/44 P
M: A/A-Aileen Živý šperk, 66576/12/14, VD, SVV1, 5CV5/45 P
Maj: Danka Fogašová, Ruská Nová Ves 260, 08005 Prešov 

A/A-Wendy Iveron, 75504/17/20, VD, IGP1, 5JX5/45 P
O: A/A-Goran Eqidius, 70795/15/17, V, SVV1,IPO3, 5JV5/55 P
M: A/A-Lea Iveron, 65842/12/14, D, SVV1, 5I5/45 N
Maj: Marek Jurčišin, Hámorská 396/8, 06901 Snina 

Vyhodnotenie bonitácie NO - SabinoV - 25. 09. 2022
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Bonitačný komisár: Mgr. Juraj Štaudinger

JEDINCI S UZNANOU 
CHOVNOSŤOU DO 31. 12. 2024

PSI:
A/A-Baltazár z Fatranskej divočiny, 
80684/20/22, D, SVV1, 5CKX5/55 N
O: A/A-Hasko Garoma Silesia, CMKU/
DS/100668/15, D, IPO1,IGP2, 5CX5/55 P
M: A/A-Azra z Fatranskej divočiny, 
75231/17/19, D, SVV1, 5KX5/55 P
Maj: Radek Zdráhal MgA., Na ohrady 27,  
03401 Ružomberok

A/A-Braggy Valnero Bohemia, CMKU/
DS/124087/20, VD, IGP1, 5CI5/55 P
O: B/A-Taxi Vikar, CMKU/DS/79243/10, VD, 
IPO3, 5CV5/55 P
M: a(0/0)/(0/0)-Valy Favory Cross, CMKU/
DS/91903/13/16, V, IPO1, 5JV1/P I.tr.
Maj: Luboš Bednár, Karola Kuzmányho 
3131/10, 95301 Zlaté Moravce

SUKY:
A/A-Paris z O.B.A - Magnum Nitra, 
78214/18/22, VD, SVV1, 5CV5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-D.J. Blendy,  

CMKU/DS/98703/15, VD, IPO2, Körkl.
M: A/A-Charlotte z Pohraníc, 74610/17/18,  
VD, SVV1, 5CV5/45 P
Maj: Ľubomír Halmo, Benkova 5, 94901 Nitra 

JEDINCI S UZNANOU 
DOŽIVOTNOU CHOVNOSŤOU

PSI:
A/A-Boran z Bielej pláne, 72924/16/20,  
VD, IGP2,SVV1, 5CU5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Kent von der Wolfsk-
ralle, SZ:2265835, VD, IPO3,ÖPO3, Körkl.
M: A/A-Alma z pohoria Tribeč, 62640/10/13,  
D, SVV2,IPO3, 5CY5/55 P
Maj: Ľuboš Kostík,  
Za Kaštieľom 209/14, 94901 Nitra

A/A-Ilar z O.B.A - Magnum Nitra, 
73327/16/19, D, SVV1, 5CV5/55 P
O: "a"normal/"a"normal-Black-Jack von der 
Teufelskehle, SZ:2194777, V, SchH3, Körkl.1
M: "a"normal/"a"normal-Ira Aritar Bastet, 
CMKU/DS/78929/10, V, SVV1, 5CV5/44 P
Maj: Ľubomír Halmo, Benkova 5, 94901 Nitra

A/A-Orco z Vetrovej lúky, 73016/16/20, VD, 
IGP1, 5CY5/45 P
O: A/A-Hasan z Vetrovej lúky, 65486/12/15, V, 

IPO2, 5JY5/55 P
M: B/A-Sarah Eqidius, 58919/09/12, D, 
SVV1,IPO1, 5CKV5/55 P
Maj: Anton Kondé, č.d.25,  
95102 Pohranice

A/A-Toby z Vetrovej lúky, 75804/17/20,  
VD, IGP3,SVV1, IFH-V, 5KV5/55 P
O: A/A-Hasan z Vetrovej lúky,  
65486/12/15, V, IPO2, 5JY5/55 P
M: B/A-Sarah Eqidius, 58919/09/12, D, 
SVV1,IPO1, 5CKV5/55 P
Maj: Ján Farkaš, Pod horou 299/12 Štitáre, 
95101 Nitrianske Hrnčiarovce

SUKY:
"a"normal/"a"normal-Kimba Adrianka, 
76808/18/20, V, SVV1, 5JX5/44 P
O: "a"normal/"a"normal-Whillo vom Klos-
termoor, SZ:2286837, V, IPO3, Körkl.
M: C/A-Riana Adrianka,  
64019/11/13, V, SVV1, 5JX5/45 P
Maj: Jozef Piovarči, Ratnovce 504,  
92231 Sokolovce

Bonitačný komisár: Mgr. Juraj Štaudinger

JEDINCI S UZNANOU 
CHOVNOSŤOU DO 31. 12. 2024

PSI:
A/A-Deryl Polícia-Slovakia,  
81636/20/22, VD, VŠ1, 5CKX5/44 N
O: A/A-Bacco Swekrafts,  
SE:25389/2016, VD, SVV1, 5V5/55 N
M: A/B-Texa Polícia-Slovakia, 68795/14/15, 
VD, VŠ3,SVV2,FPR3,SS1,IFH-V, 5DX5/55 P
Maj: Ministerstvo vnútra SR,  
Pribinova 2, 81272 Bratislava

A/A-Ofis Polícia-Slovakia,  
80136/19/22, D, VŠ2, 4CKV5/45 N
O: A/A-Asko Z Petsakor,  
68194/13/17, VD, IPO3,VŠ-2, 5CV5/55 P
M: A/A-Calla spod Šípskej Fatry,  
74591/17/19, V, VŠ-1, 5CX5/45 P

Maj: Ministerstvo vnútra SR,  
Pribinova 2, 81272 Bratislava

A/B-Tristan Polícia-Slovakia,  
80585/19/22, VD, VŠ1, 7X5/45 N
O: A/A-Perry z Vojanky, 70674/15/17, V, 
IPO2,FPR3,SVV1,IGP3, FH1, 5CX5/55 P
M: A/A-Simmy Polícia-Slovakia,  
76700/18/19, VD, VŠ, 5JV5/55 P
Maj: Ministerstvo vnútra SR,  
Pribinova 2,  
81272 Bratislava

SUKY:
A/A-Fea Polícia-Slovakia,  
81850/20/22, VD, SVV1, 5KV5/44 P
O: "a"fast normal/A-Arno Linhart, 
62773/10/13, D, IPO3,SVV3,FH1, 5CV5/55 P
M: A/A-Farsi Polícia-Slovakia,  
75121/17/19, VD, VŠ-1, 5U5/55 P
Maj: Ministerstvo vnútra SR,  
Pribinova 2, 81272 Bratislava

A/A-Jaime Polícia-Slovakia,  
82600/20/22, VD, SVV1, 5V5/55 P
O: A/A-Forest Gája-Nova, CMKU/
DS/102287/16, V, SVV1,IPO1,IGP3, 5JY5/55 P
M: B/A-Dolly Ivanov dvor,  
69060/14/15, VD, VŠ-1, 5V5/55 P
Maj: Ministerstvo vnútra SR,  
Pribinova 2,  
81272 Bratislava

A/A-Uliana Polícia-Slovakia,  
80668/20/22, VD, VŠ, 5CV5/45 N
O: "a"normal/"a"normal-Hulk Tompera, 
73890/16/19, D, SVV1, Körkl.
M: A/A-Paša Polícia-Slovakia,  
76219/17/19, VD, VŠ, 5JX5/44 N
Maj: Ministerstvo vnútra SR,  
Pribinova 2, 81272 Bratislava

JEDINCI BEZ HODNOTENIA:
Xuu Polícia-Slovakia, 81026

Vyhodnotenie bonitácie NO - nitra - 15. 10. 2022

Vyhodnotenie bonitácie NO - MoraVSký SVätý Ján - 13. 10. 2022

 
VD1 JAIME Polícia-Slovakia O: Forest Gája-Nova M: Dolly Ivanov Dvor Ministerstvo vnútra SR
 

 
VD1 TRISTAN Polícia-Slovakia O: Perry z Vojanky M: Simmy Polícia-Slovakia Ministerstvo vnútra SR
VD2 XUU Polícia-Slovakia O: Oldo Šťastena M: Angella od Bramborky Ministerstvo vnútra SR
VD3 DERYL Polícia-Slovakia O: Bacco Swekrafts M: Texa Polícia-Slovakia Ministerstvo vnútra SR
D1 OFIS Polícia-Slovakia O: Asko z Petsakor M: Calla spod Šípskej Fatry Ministerstvo vnútra SR
 

 
VD1 ULIANA Polícia-Slovakia O: Hulk Tompera M: Paša Polícia-Slovakia Ministerstvo vnútra SR
VD2 FEA Polícia-Slovakia O: Arno Linhart M: Farsi Polícia-Slovakia Ministerstvo vnútra SR
 

Trieda dospievajúcih - suky    Rozhodca: Mgr. Juraj Štaudinger        

 

Trieda dospelých - psy    Rozhodca: Mgr. Juraj Štaudinger        

 

Trieda dospelých - suky    Rozhodca: Mgr. Juraj Štaudinger        

 

Oblastná výstava nemeckých ovčiakov  
MoraVSký SVätý Ján 12.10.2022
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Adolf z Klídkova dvora, CMKU/
DS/117908/19/21, VD, IGP1, 5JQV1/N I.tr. 
Maj.: Jozef Mravík, Športová 37, Žitavany
*29.8. Viky Zamat, 72592, VD, IPO1, 5Y5/45 P
Maj.: Miroslav Hvolka,  
Športová 28/19, Kanianka
*17.9. Kitty z Get-Pet,  
80134, D, SVV1, 5CV5/45 P
Maj.: Peter Gellén, Zvolenská cesta 8, Krupina
*15.10. Candy z Pedasone,  
74814, D, SVV1, 5CV5/45 P
Maj.: Partik Hrnko, Lukáčovce 12, Lukáčovce

Agent Ujazdowska Sfora,  
80698, D, IGP1, 5CKX5/55 P
Maj.: Jozef Lukáč, Pod Šomod 1/A, Hlohovec
*15.10. Katty z Pohraníc,  
76913, VD, SVV1, 5CV5/45 P
Maj.: Elizabeth Kevelyová,  
Pohranice 345, Pohranice

Akim z Aiksasu, 78038, D, IGP1, 5JY5/55 P
Maj.: Mgr. Imrich Molnár,  
Horné Saliby 637, Horné Saliby
*31.10. Beki De Scele,  
72170, VD, SVV1, 5X5/55 P
Maj.: Karol Tóth, Trstice 1100, Trstice

Ares Magira, 79979, VD, SVV1, IGP1, 
7CX5/55 P
Maj.: Mário Gál, Škultétyho 52, Nitra
*23.9. Isis Karsang,  
70340, D, SVV2, 5CV5/45 N
Maj.: Karol Piršel, Hlboká, Levice
*3.11. Dona De Scele,  
75703, VD, SVV1, 5V5/55 P
Maj.: Mgr. Imrich Molnár,  
Horné Saliby 637, Horné Saliby

Archie Genesis new Age,  
81535, VD, IGP1, 5CV5/55 P
Maj.: Juraj Kudelka, Turie 139, Turie
*10.10. Aghra Perunnova,  
74983, VD, IGP3, 5KV5/55 P
Maj.: Štefan Ďurica, Kriváň 254, Kriváň
*1.11. Betina z Klídkova dvora, 81981, D, 
SVV1, 5CV5/55 N
Maj.: Juraj Kudelka, Turie 139, Turie

Bacco Swekrafts, 79561, VD, SVV1, 5V5/55 N
Maj.: Pavla Vincúrová,  
Rozmarínová 14, Šurany
*29.9. Lori Červený mesiac,  
81253, VD, SVV1, 5KY5/45 P
Maj.: Miroslava Bakusová,  
Štefánikova 60/A, Senec

Baxter zo Zeleného plesa,  
74396, VD, SVV1, IGP2, 5CX5/55 P
Maj.: Nora Štemmerová,  
L. Svobodu 2604/53, Poprad
*30.10. Gozilla Hanmark, 70949,  
VD, IPO3, IFH-V, IFH-1, 5CY5/55 N
Maj.: Maroš Garba, Lanškrounská 3, 
Kežmarok

Ben Prison dog, 77192, V, SVV1, 5CV5/ P
Maj.: ÚVTOS a ÚVV,  
Gucmanova 670, Leopoldov
*21.9. Delia Adita, 81380, VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj.: Jozef Hudca, Nitrica 305, Nitrica

Black Neresnická dolina, 77381,  
VD, SVV2, VŠ2, 5Y5/55 N
Maj.: Ján Tuhársky, Neresnická 6, Dobrá Niva
*25.9. Farsi Polícia-Slovakia,  
75121, VD, VŠ, 5U5/55 P
Maj.: MV SR, PPZ, OKaH,  
Pribinova 2, Bratislava

Blue z Kurtovej skaly,  
68569, VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj.: Ing. Daniel Komara,  
Horárska 13/A, Prešov
*16.9. Axa Lengy, 78791, D, SVV1, 5CKY5/55 P
Maj.: Lukáš Havrila, Terňa 33, Terňa

Bruno z Dianinej záhrady, 81064,  
V, SVV1, IGP2, 5CV5/55 N
Maj.: Roman Kutliak,  
Kolkáreň 30/38, Podbrezová
*27.9. U J̓aille Grey Archibald,  
81418, VD, IGP2, 5CV5/55 P
Maj.: Mgr. Peter Šramko,  
Hájnicka 157/28, Sliač

Casper Midollyk, 69223,  
V, SVV1, IGP3, 5JV5/55 P
Maj.: Mgr. Igor Lengvarský,  
Tehelná 276, Vranov nad Topľou
*29.9. Dewi Rosa Polonica,  
PKR. I. 93777, V, PT2, IGP2
Maj.: Marzema Galczynska,  
Gersona 10/18, Krakow, PL

Fadoo Apanta rei, 70040, VD, SVV1, 5X5/55 P
Maj.: Štefan Korba, Pod Lipkou 44, Bardejov
*30.9. Zara z Jirkova dvora,  
PKR. I. 94091, IGP1
Maj.: Waldemar Kocerba,  
Luborzycka 12, Krakow, PL

Fešák Barnero, 73331, VD, IGP3, Kkl.
Maj.: Dáša Adamuščinová, Trenčianske 
Stankovce 591, Trenčianske Stankovce
*5.9. Pariss Barnero, 80731, V, IGP1, 5V5/55 P
Maj.: Jozef Adamuščin, Trenčianske 
Stankovce 591, Trenčianske Stankovce

Forest Gája-Nova, 74809,  
V, SVV1, IGP3, 5JY5/55 P
Maj.: Pavel Šebo, Horša 34, Horša
*24.9. Beauty zo Salibského dvora,  
75151, VD, SVV1, 5CY5/55 N
Maj.: Gabriel Rucz, Horné Saliby 438,  
Horné Saliby

Gasko Astina, 77341, V, SVV1, 7JX5/45 N
Maj.: Martin Foriška, Radimov 88, Radimov
*1.9. Roxy Astina, 67089, V, SVV1, Kkl.
Maj.: Martin Foriška, Radimov 88, Radimov

Hurican Maserau, 78685,  
V, ZVV1, 5JX1/P I.tr.
Maj.: Ľuboš Matuškovič,  
Škrípov 991, Valaská Belá
*23.10. Ferarri Maserau, 78323, V, ZVV1, Kkl.
Maj.: Jana Belková,  
Ambra Pietra 378/10, Martin

Idol Hanmark, 77500, VD, IGP3, 5CX5/55 P
Maj.: Jozef Nemec, Topoľovka 76, Topoľovka
*21.10. Flutwelle Fraya, EST 00194/18, D, 
OB3, Kkl.
Maj.: Marleen Seemann, Kalmistu 1, 
Palamuse, Jogeva maakond, EE

Ivo od Agnešky, 73559, VD,  
SVV3, IGP3, FH1, 5CV5/55 P
Maj.: Félix Pavlík, P. Gojdiča 1, Sabinov
*25.10. Aisha zo Severnej stráne,  
81264, D, SVV1, 7CU5/45 N
Maj.: Félix Pavlík, P. Gojdiča 1, Sabinov

Jaris Tompera, 78373, VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj.: Rastislav Klieštik,  
Dubová 3273/25, Žilina
*6.10. Vanda Zamat,  
80602, VD, IGP1, 5CKV5/44 P

Maj.: Pasquale and Karla Circosta, 3483 
Golden Highway, Gungal NSW 233, AU

Kuky Mikeš-Šárikin dvor,  
75798, V, SVV1, 5JX5/44 N
Maj.: Ľubomír Mík,  
Pod Hrádzou 2238/33, Sereď 
*10.10. Quelle Nová Jamina,  
70605, V, SVV1, 5IJ7/33 P
Maj.: Ľuboš Kučera,  
Hlohovská 772/32, Šúrovce

Largo vom Windhag Team,  
80781, D, IGP3, 5V5/55 P
Maj.: Ladislav Vargha,  
Lipová 383/27, Zemianska Olča
*31.10. Bacardi Perunnova,  
76447, VD, IGP1, 5Y5/55 P
Maj.: Boris Tušer, Pribinova 1166/1, Senec

Magnus z Arthemilly,  
74735, VD, SVV1, 5V5/55 N
Maj.: Nikola Palovičová,  
Banská Belá 142, Banská Belá
*18.9. Toxa zo Žiaru,  
80832, VD, SVV1, 5CV5/45 N
Maj.: Ondrej Látka, Banská Belá 50,  
Banská Belá

Marshall Davidogs Slovakia,  
81019, VD, SVV1, 5JV5/55 P
Maj.: Dávid Štofaník, Malý Šariš 372, Prešov
*15.10. Diana De Dagnik,  
67682, VD, SVV1, 5DY5/45 N
Maj.: Marek Hromada,  
Hollého 364/11, Červeník

Moriss zo Žiaru, 75910, V, SVV1, 5CY5/45 N
Maj.: Dominik Janíček, Hviezdoslavova 
38/43, Žiar nad Hronom 
*25.9. Bessy Neresnická dolina,  
77384, VD, SVV1, 5CV5/45 N
Maj.: Dominik Janíček, Hviezdoslavova 
38/43, Žiar nad Hronom 

Nicco Tompera, 79923, VD, IGP3, 5CV5/55 P
Maj.: Pavol Šlahor, Kpt. J. Nálepku 34, 
Palárikovo
*31.10. Any spod Lazov, 71357, D, SVV1, 
5CV5/45 P
Maj.: Alexandra Tornyaiová, J. Simonidesa 
1700/3, Leopoldov

Owen vom Zoxan, 82232, V, SVV1, Kkl.
Maj.: Zoltán Izsák, Obchodná 741/34, Strekov
*4.11. Camea Adrianka, 70891,  
V, SVV1, 5JX5/43 P
Maj.: Jozef Piovarči, Ratnovce 504, Ratnovce

Panther z Berounské bašty,  
78463, VD, IGP3, 5X5/55 P
Maj.: Eva Smädová,  
Borievková 23A, Banská Bystrica
*4.9. Urga zo Severnej hranice,  
74975, D, SVV1, 5CV5/45 P
Maj.: Marián Petrek, ČSA 56, Brezno
*23.9. Uscha z Get-Pet, 72408,  
VD, SVV1, 4CV6/45 P
Maj.: Martina Mečiarová, Opatovce nad 
Nitrou 3, Opatovce nad Nitrou
*6.11. Westie Favory Cross, CMKU/
DS/104836/16/18, VD, IGP3, 5JY1/P I.tr.
Maj.: MUDr. Jiří Tichý, Malá Strana 13, 
Opava – Komárov, CZ

Rocky Ad-Gür, 73823, VD, IGP1, 5X5/55 P
Maj.: Anton Strasser,  
Svätej Trojice 1, Tomášov
*22.9. Orssi Ir-Sed, CMKU/DS/123195/20/22, 

Prehľad krytÍ 
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VD, ZVV1, 5CI1/N I.tr.
Maj.: Irena Schettlová, 
Lovčičky 14, Lovčičky, CZ

Roky Mikeš-Šárikin dvor, 80148, V, SVV1, 
5JX6/44 P
Maj.: Dušan Bojnanský, Dlhá 230, Šintava
*28.9. Ziva Duš-Bo z Egonova, 79016, V, 
SVV1, 5JX6/44 P
Maj.: Dušan Bojnanský, Dlhá 230, Šintava

Xavi Lengy, 77155, VD, IGP1, 5CV5/55N
Maj.: Mgr. Igor Lengvarský, Tehelná 276, 
Vranov nad Topľou
*18.4. Isha Lengy, 70278, D, SVV1, 5CV5/45 N
Maj.: Mgr. Igor Lengvarský, Tehelná 276, 
Vranov nad Topľou

Zallo vom Fichtenschlag, 83781, V, SVV1, Kkl.
Maj.: Albín Majsniar, Vyhne 93, Vyhne
*8.10. Ikona Dlhá Roveň, 70793, VA, SVV1, 
IPO1, Kkl. 
Maj.: Albín Majsniar, Vyhne 93, Vyhne
*17.10. Ikaria Dlhá Roveň, 70792, V, SVV1, Kkl.
Maj.: Albín Majsniar, Vyhne 93, Vyhne

Zeus Iveron, 80102, VD, SVV1, 5V5/45 N
Maj.: Ondrej Kvokačka,  
Ďurďošík 244, Ďurďošík
*15.10. Yutta Iveron,  
78445, VD, SVV1, 7JV5/45 N
Maj.: Ondrej Kvokačka,  
Ďurďošík 244, Ďurďošík

Zoro Radišský dvor, 79404,  
D, SVV2, IGP1, 5CV5/55 P
Maj.: Slovak working dogs s. r. o.,  
Balatónska 6, Hlohovec
*23.7. Begum z Petsakor,  
69497, VD, SVV1, 5CV5/55 P
Maj.: Jozef Kovalík,  
Medzipivničná 169, Malá Tŕňa

Zahraničné krytia:

Aero Al-Kony Silesia, CMKU/
DS/116969/19/22, VD, IGP1, RH-FV, SPR3, 
FPR1, 5CV1/P I. tr.
Maj.: Lenka Štverková, Lelkova 21, Hlučín, CZ
*4.1. Jackie od Frenkyho,  
70326, VD, IGP1, 5KX5/55 P
Maj.: Ján Franko, Párnica 375, Párnica

Cassius z Králické tiskárny, CMKU/
DS/97812/15/16, VD, ZVV1, ZPO1, IPO3, 
5X1/P I.tr.
Maj.: Adolf Jašek, Sadova 130,  
Kralice nad Oslavou, CZ

*17.9. Anel z Čemerňanskej cesty,  
79541, VD, SVV1, 5X5/54 P
Maj.: Lea Zelenáková, Harmónia 3211, Modra

E. T. Moravská kometa, CMKU/
DS/117184/19, VD, IGP3, 5V1/P I.tr. 
Maj.: David Hanel, Novosvětská 33, Vávrovice, CZ
*7.11. Babsy Kesmark, 82988,  
D, SVV1, 5CKY6/45 N
Maj.: Ján Marek, Zábiedovo 212/12, Trstená

Fox Ethen, CMKU/DS/121530/20/21,  
V, ZVV1, IGP2, 5JV1/P I.tr.
Maj.: Jiří Sekvenc, Brnenská 79, Vyškov, CZ
*15.9. Simmy Polícia-Slovakia,  
76700, VD, VŠ, 5JV5/55 P
Maj.: MV SR, PPZ, OKaH,  
Pribinova 2, Bratislava

Garry Schreidon, CMKU/DS/113928/18/20, 
V, IGP1, 5JX1/P I. tr.
Maj.: Štepán Čirž,  
Průkopnická 264, Hněvošice, CZ
*20.10. Tara Schreidon, 72580,  
V, SVV1, 5JX6/44 P
Maj.: Jozef Šulík, J. Kráľa 10, Šurany

Jimmi Best of the Gods, CMKU/
DS/102858/16/18, VA, ZVV1,  
SPR3, 5JXZ1/ P I.tr. 
Maj.: Lenka Pistulková,  
Josefa Lady 50, Plzeň, CZ
*18.10. Hermionna z Lintichu,  
77959, V, SVV1, Kkl.
Maj.: Michal Böhm, Gagarinova 5380, Senec

King vom Königssee,  
SZ 2347177, V, IGP3, Kkl.
Maj.: Rudi Grassl, Schulweg 41, 
Berchtesgaden, De
*12.9. Ursie von Haus Iv-Re,  
80347, V, ZVV1, 5JX1/P I.tr.
Maj.: Dušan Rehák, Tehelná 1153/48, Senica

Luka Hyltelandʼs, SE 12522/2020, VA, IPO1
Maj.: Monika Zielinska,  
Hylteberga 1918, Skurup, SE
*18.9. Olívia Hyltelandʼs, 85677, V, IPO1, Kkl.
Maj.: Jozef Dupňák,  
Gen. Svobodu 682/4, Svidník

Miro von der alten Schmiede,  
SZ 2310766, V, IGP3, FH2, Kkl.
Maj.: Manja Weinhold,  
Gerokstraβe 24, Drážďany, DE
*27.9. Rixy z Vojanky, 74202,  
VD, IGP3, FH1, 7CV5/55 P
Maj.: Vojtech Hübsch, Hradná 821/10, Imeľ

Omen von Rijhoff, SZ 6307954, V, IGP1, Kkl.
Maj.: Róbert Horváth, Zrínyi 1, Hodász, HU
*29.8. Gezy Lau-Mentos, 73495, V, SVV1, Kkl.
Maj.: Mário Ondo-Eštok,  
Bracovce 79, Bracovce

Promo vom Osterberger-Land,  
SZ 2359758, V, IGP3, Kkl.
Maj.: Dirk Wortmann,  
Hasberger Str. 2, Lotte, DE
*30.9. Berlin z Lintichu,  
80611, V, SVV1, Kkl.
Maj.: Mgr. Ivan Kočajda, Radvanská 25, 
Banská Bystrica

Quido Mania Bohemia, CMKU/
DS/102629/16, VD, SVV1, 5CV5/55 P 
Maj.: Amy Barrett,  
650 Patterson Ferry Rd., Calvert City, US
*31.10. Lima z Get-Pet,  
80898, D, SVV1, 5CV5/45 N
Maj.: Ján Onderišin,  
Opatová 179, Nová Dedina

Spencer do Casa Massarelli, SZ 2342816, 
VA, IPO3, Kkl.
Maj.: Libero Massarelli,  
Via C. Quaglia 23, Acquasparta, IT
*16.9. Vanita Nová Jamina,  
73789, V, SVV1, IGP1, Kkl.
Maj.: Jozef Opálka, Terchová 888, Terchová

Udro v. Team Panoniansee,  
SZ 2356694, VA,  IGP3, Kkl.
Maj.: Karina Pedersen,  
Rommersheide 79, Brecht, DE
*19.10. Izy pod Babou horou,  
80255, V, SVV1, Kkl.
Maj.: Michal Mišek,  
Za Orlovňou 187/13, Klin

Usher aus der Brunnenstraβe,  
SZ 2344020, VA, IGP3, Kkl.
Maj.: Tomasz Bogucki, Kryniczna 1, Pila, PL
*27.10. Ophelia Team Ulmental,  
SZ 2354886, V, SVV1, Kkl.
Maj.: Milan Grünfeld, Partizánska 17, 
Dunajská Streda
 

Ospravedlnenie
V NK 9-10/2022 na strane číslo 5 sme 

vo výsledkovej tabuľke nesprávne 
uviedli otca sučky Alexandra Kny-Sis. 
Správne mal byť otec - Arno Linhart. 

Za chybu sa ospravedlňujeme.
KK Vranov nad Topľou
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ZŠK SR
Členské a menný zoznam členov KK na rok 2023

Tlačivo – Menný zoznam členov je dostupný na stránke  
ww.zsksr.sk v časti ZŠK SR – Dokumenty.

Dôkladne vyplnený menný zoznam členov KK s dokladom o úhrade  
zasielajte mailom na adresu: veronika.piatrova@zsksr.sk.

Členský poplatok 50 € na kalendárny rok 2023 je potrebné uhradiť  
do 31. 12. 2022 na účet číslo SK25 1100 0000 0026 2748 0182.

Do správy pre príjemcu uveďte názov KK a členské 2023.

Ďakujeme za vašu 
priazeň v tomto  

roku a tešíme sa na 
spoluprácu aj v  

roku 2023!

Josera petfood GmbH & Co. KG
www.josera.sk · www.facebook.com/josera.slovensko 
www.instagram.com/josera_slovensko

Pre chovateľov máme  
veľmi chutné podmienky! 
Prihláste sa, alebo  získajte  
viac informácií:
+421 917947 889 
obchod@hellis.sk

ŽIADOSTI O DUPLIKÁT

Gala z Malej Fatry
Tet. č.: 75818
Nar.: 17. 09. 2017
O: Grim Emor
M: Linn Vikar
Chov.: Peter Kolok,  
Železničná 742/4, Turany
Maj.: Milan Kohút,  
Diaková 14, Dražkovce

Naomi Dragon Slovakia
Tet. č.: 83420
Nar.: 22. 04. 2021
O: Fešák Barnero
M: Devil Dragon Slovakia
Chov.: Martin Lacko, Nová Hrboltová 
6160/46, Ružomberok
Maj.: Antar Torres,  
13265 SW 200 Terr, Miami, Florida, USA

Noah Dragon Slovakia
Tet. č.: 83418
Nar.: 22. 04. 2021
O: Fešák Barnero
M: Devil Dragon Slovakia
Chov.: Martin Lacko, Nová Hrboltová 
6160/46, Ružomberok
Maj.: Antar Torres,  
13265 SW 200 Terr, Miami, Florida, USA

UPOZORNENIE  
pre inzerentov

Uzávierka Novín kynológov 
č. 1-2/2023 je 12. 1. 2023

SÚCHNO
Členstvo v SÚHNO v roku 2023

1. Členský príspevok na rok 2023 je pre občanov SR  
 vo výške 22 €, pre zahraničných členov 38 €.
2. Členský príspevok na rok 2023 je potrebné uhradiť  
 najneskôr do 31. 12. 2022
3.  Členský príspevok uhrádzajte vkladom na účet  
 alebo prevodom. Do správy pre príjemcu je potrebné  
 uviesť Vaše meno, priezvisko, mesto a členské 2023
 Účet: VÚB, a. s. Banská Bystrica
 Námestie Slobody 1, Banská Bystrica
 SK97 0200 0000 0012 2530 3656      BIC: SUBASKBX

 Pozornosť venujte správnemu vypísaniu správy pre prijímateľa.   
 Všetky nešpecifikované platby budú evidované ako dobrovoľné príspevky.
4.  Členstvo zaniká neuhradením členského príspevku v určenom termíne,  
 dňom nasledujúcom po dni jeho splatnosti.
5.  Akékoľvek zmeny týkajúce sa členstva v SÚCHNO  
 (zmena adresy, priezviska...) zasielajte písomne na adresu sekretariátu:  
 SÚCHNO, Partizánska cesta 97, 974 01 Banská Bystrica
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